Дело № 1-14/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2018 года Ленинский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Василенко А.Н.,

при секретарях Байметове А.А., Рудаковой В.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего прокурора отдела прокуратуры г. Севастополя Клочко Е.В., прокуроров отдела прокуратуры г. Севастополя Пилипенко Н.В., ФИО1,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №2, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №3, Потерпевший №28,

защитника – адвоката Семашко С.Н., ордер № №, удостоверение №,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, являвшегося председателем ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное», ДК «Альфа-Бастион», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Севастопольским городским судом по ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 159 (61 преступление), ч. 4 ст. 159 (3 преступления) УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь в соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) Дачного некоммерческого товарищества «Фиолент» (ОГРН 

<

***>, далее – ДНТ «Фиолент») председателем правления ДНТ «Фиолент», в соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) Садоводческого некоммерческого товарищества «Орлиное» (ОГРН 

<

***>, далее – СНТ «Орлиное») – председателем правления СНТ «Орлиное», и в соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) Дачного кооператива «Альфа-Бастион» (ОГРН 

<

***>, далее – ДК «Альфа-Бастион») – председателем правления ДК «Альфа-Бастион», с правом подписи бухгалтерских и банковских документов, и на основании этих протоколов, Устава ДНТ «Фиолент», утвержденного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) ДНТ «Фиолент», Устава СНТ «Орлиное», утвержденного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) СНТ «Орлиное», и Устава ДК «Альфа-Бастион», утвержденного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) ДК «Альфа-Бастион», выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в них, имея свободный доступ к печатям, к регистрационным и учредительным документам, используя свои служебные полномочия председателя правления ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное» и ДК «Альфа-Бастион» совершил хищения чужого имущества путем обмана, в том числе, с причинением значительного ущерба гражданам, а также и в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №17 путем обмана, возникшим в указанный период, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДНТ «Фиолент», сообщил Свидетель №4, представляющей интересы Потерпевший №17, заведомо ложные сведения о том, что для ДНТ «Фиолент» оформляются в аренду земельные участки в различных районах 

<

адрес>, в том числе, в районе мыса Фиолент и в районе Сапун-Горы, и что из полученных в аренду земельных участков планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Товарищества с правом их оформления в собственность, при этом, для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДНТ «Фиолент» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и членский взнос в сумме 50000 рублей для оформления документов на предоставленный участок и подведение коммуникаций, о чем Свидетель №4 в указанный период времени сообщила Потерпевший №17, тем самым ФИО2 через Свидетель №4 побудил у Потерпевший №17 желание получить в данном Товариществе один земельный участок в районе мыса Фиолент в 

<

адрес>, оформив его на себя. Затем ФИО2, в период с 10 до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №17 под предлогом предоставления ему в пользование с правом оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на его имя в ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Свидетель №4 2000 рублей, перечисленных ей Потерпевший №17 накануне в безналичной форме, а для придания убедительности своим обещаниям – предоставил Свидетель №4 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №17 вступительного взноса в сумме 2000 рублей. После этого, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, через Свидетель №4 и Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, сообщил Потерпевший №17 заведомо ложные сведения о том, что земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> оформляется в аренду для ДК «Альфа-Бастион» на тех же условиях, что и для ДНТ «Фиолент», и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива с правом их оформления в собственность, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и членский взнос в сумме 50000 рублей, при этом в районе Сапун-Горы земельные участки членам ДК «Альфа-Бастион» будут выделены раньше, чем членам ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент,т ем самым побудил у Потерпевший №17 желание получить в ДК «Альфа-Бастион» один земельный участок в районе Сапун-Горы, оформив его на себя взамен земельного участка, оформляемого на его имя в ДНТ «Фиолент», и получить еще один земельный участок в ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент в 

<

адрес>, оформив его на своего сына – ФИО39 После этого ФИО2, в период с 14 до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса №, расположенного в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №17, под предлогом предоставления ему в пользование с правом оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на его имя в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, и под предлогом предоставления ему в пользование с правом оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на имя ФИО39 в ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент в Севастополе, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» и у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительного взноса в ДНТ «Фиолент» за ФИО39 и оплаты членского взноса в ДК «Альфа-Бастион» за Потерпевший №17 через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Свидетель №4 52000 рублей, перечисленных ей Потерпевший №17 накануне в безналичной форме, а для придания убедительности своим обещаниям, в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения Общего собрания, предоставил Свидетель №4 выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой Потерпевший №17 принят в члены Кооператива с правом получения земельного участка, площадью 1000 кв. м по адресу: 

<

адрес>, а также: квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №17 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей взамен квитанции к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №17 вступительного взноса на данную сумму; квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №17 оплаты членского взноса в сумме 50000 рублей; договор о членском взносе от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ДК «Альфа-Бастион» в лице председателя правления ФИО2 с одной стороны, и Потерпевший №17, с другой стороны; квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО39 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №17 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на общую сумму 54000 рублей.

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №12 путем обмана, возникшим в указанный период, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДНТ «Фиолент», находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, сообщил Потерпевший №12 заведомо ложные сведения о том, что администрацией 

<

адрес> выделен в аренду ДНТ «Фиолент» земельный участок в районе остановки общественного транспорта «Автобат» на мысе Фиолент в 

<

адрес> под дачное строительство, заверив его, что указанный земельный участок планируется разделить на отдельные участки по 10 соток, которые будут переданы в пользование гражданам – членам Товарищества с правом последующей их приватизации, а для того, чтобы получить один земельный участок, необходимо оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и в дальнейшем оплатить 50000 рублей для оформления документов на земельный участок, тем самым побудил у Потерпевший №12 желание получить в ДНТ «Фиолент» один земельный участок в районе остановки общественного транспорта «Автобат» на мысе Фиолент в 

<

адрес>, оформив его на себя. Затем ФИО2, в один из дней в указанный период с 15 до 17 часов, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №12, под предлогом предоставления ему в пользование с правом оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе остановки общественного транспорта «Автобат» на мысе Фиолент в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса получил от Потерпевший №12 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил тому квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» о принятии от Потерпевший №12 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №12 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 до 14 часов, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №28 путем обмана, возникшим в указанный период, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДНТ «Фиолент», сообщил Потерпевший №28 заведомо ложные сведения о том, что для ДНТ «Фиолент» оформляются в аренду земельные участки в районе мыса Фиолент и в районе бухты Казачья в 

<

адрес>, их оформление будет окончено к зиме 2014 года, и из полученных в аренду земельных участков планируется передача их частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Товарищества, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДНТ «Фиолент» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и дополнительно 50000 рублей для оформления документов на участок, тем самым побудил у Потерпевший №28 желание получить в данном Товариществе один земельный участок в районе бухты Казачья, оформив его на себя. Затем ФИО2, в указанный период, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №28 под предлогом предоставления ей в пользование одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе бухты Казачья в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №28 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил Потерпевший №28 через Свидетель №15 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №28 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №28 деньги в сумме 2000 рублей обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с 13 до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана, возникшим в указанный период, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДНТ «Фиолент» и председателя СНТ «Орлиное», сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о том, что для ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное» оформляются в аренду земельные участки в различных районах года Севастополя, в том числе для ДНТ «Фиолент» – в районе мыса Фиолент, оформление которых будет окончено в течении 6 месяцев, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Товарищества с правом их оформления в собственность, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДНТ «Фиолент», оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и дополнительно – от 50000 рублей до 100000 рублей для обустройства территории Товарищества, тем самым побудил у Потерпевший №3 желание получить в ДНТ «Фиолент» один земельный участок в районе мыса Фиолент, оформив его на себя. Затем ФИО2, в этот же день в период с 14 часов до 14 часов 10 минут, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №3 под предлогом предоставления ей в пользование одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №3 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил Потерпевший №3 через Свидетель №15 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №3 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №3 деньги в сумме 2000 рублей обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь председателем правления ДНТ «Фиолент», предложил Свидетель №15 исполнять в ДНТ «Фиолент» функции кассира без официального трудоустройства с правом получения денежных средств от желающих вступить в Товарищество, а полученные денежные средства Свидетель №15 должна была передавать ему в тот же день, и, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, убедил ее в том, что ДНТ «Фиолент» имеет реальную возможность получить в аренду на 49 лет земельные участки от администрации 

<

адрес> в различных районах 

<

адрес> с правом их приватизации, в том числе и в районе мыса Фиолент, к декабрю 2014 года, из которых планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Товарищества, а для получения одного земельного участка площадью 10 соток необходимо вступить в ДНТ «Фиолент» и оплатить 2000 рублей в качестве вступительного взноса и 50000 рублей в качестве членского взноса после получения разрешительных документов и выделения участка в натуре, о чем Свидетель №15 должна была сообщать желающим получить земельные участки в ДНТ «Фиолент», и в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, указанную информацию сообщила Потерпевший №6, тем самым ФИО2 через Свидетель №15 побудил у Потерпевший №6 желание получить в аренду в данном Товариществе один земельный участок в районе мыса Фиолент в 

<

адрес>, оформив его на себя. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №6 путем обмана, возникшим в указанный период, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДНТ «Фиолент», находясь в помещении указного офиса, путем обмана Потерпевший №6 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях К.А.ВБ., получил от Потерпевший №6 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям ФИО2 в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №6 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №6 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №6 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь председателем правления ДК «Альфа-Бастион», предложил Свидетель №15 исполнять в ДК «Альфа-Бастион» функции кассира с правом получения денежных средств от желающих вступить в Кооператив, а полученные денежные средства Свидетель №15 должна была передавать ему в тот же день, и, не ставя в известность Свидетель №15 о своих преступных намерениях, убедил ее в том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива с правом их оформления в собственность, а для получения одного земельного участка площадью 10 соток в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес> необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить 2000 рублей в качестве вступительного взноса и 50000 рублей в качестве членского взноса, о чем Свидетель №15 должна была сообщать всем желающим получить земельные участки в ДК «Альфа-Бастион», и ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов, последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, указанную информацию сообщила Потерпевший №5, тем самым ФИО2 через Свидетель №15 побудил у Потерпевший №5 желание получить в данном Кооперативе два земельных участка в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, оформив их на себя и на дочь – ФИО40 После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов ФИО2, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №5 под предлогом предоставления ей в пользование с правом оформления в собственность двух земельных участков площадью 10 соток каждый в ДК «Альфа-Бастион» в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительных взносов через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №5 4000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям ФИО2 в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №5 две квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №5 вступительного взноса в сумме 2000 рублей и от ФИО40 вступительного взноса в сумме 2000 рублей. При этом, о возможности получения в ДК «Альфа-Бастион» земельного участка в пользование с правом оформления в собственность Потерпевший №5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сообщила Потерпевший №4, которая также изъявила желание получить в ДК «Альфа-Бастион» один земельный участок в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, оформив его на себя, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 до 12 часов ФИО2, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №4 под предлогом предоставления ей в пользование с правом оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток в ДК «Альфа-Бастион» в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №5 также 2000 рублей за участок, оформляемый на имя Потерпевший №4, а для придания убедительности своим обещаниям в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №4 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №4 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, а кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №5, под видом оплаты членского взноса, через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил 8000 рублей от Потерпевший №6, переданные ему Потерпевший №5 за участок, оформляемый на ее имя, а для придания убедительности своим обещаниям в тот же день через Свидетель №15 передал Потерпевший №6 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» о принятии от Потерпевший №5 членского взноса в сумме 8000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №5 и Потерпевший №4 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 2000 рублей, а Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму 12000 рублей.

Он же, в период с 11 до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №11 путем обмана, возникшим в указанный период, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №11 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе поселка Бельбек в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива с правом последующего оформления их в собственность, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и паевой взнос в сумме 50000 рублей, тем самым побудил у Потерпевший №11 желание получить в данном Кооперативе два земельных участка, оформив их на себя и на ФИО41 Затем ФИО2, в этот же день в указанный период, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №11 под предлогом предоставления ему в пользование с правом последующего оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток в ДК «Альфа-Бастион» в районе поселка Бельбек в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №11 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил Потерпевший №11 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №11 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов до 16 часов, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №11 под видом оплаты паевого взноса за участок, оформляемый на имя Потерпевший №11, получил от последнего 50000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил Потерпевший №11 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №11 паевого взноса в сумме 50000 рублей, и кроме этого,ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 до 11 часов, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №11 под предлогом предоставления ему в пользование с правом последующего оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на имя ФИО41, в ДК «Альфа-Бастион» в районе поселка Бельбек в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительного и частичной оплаты паевого взноса получил от Потерпевший №11 еще 27000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил Потерпевший №11 две квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» о принятии от ФИО41 вступительного взноса в сумме 2000 рублей и частичной оплаты паевого взноса в сумме 25000 рублей. После этого, в период с 14 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении офиса №, расположенного в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №11 под видом оплаты паевого взноса за участок, оформляемый на имя ФИО41, получил от Потерпевший №11 еще 25000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям предоставил Потерпевший №11 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» о принятии от ФИО41 паевого взноса в сумме 25000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №11 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему значительный ущерб на общую сумму 104000 рублей.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь председателем правления ДНТ «Фиолент», предложил Свидетель №15 исполнять в ДНТ «Фиолент» функции кассира без официального трудоустройства с правом получения денежных средств от желающих вступить в Товарищество, а полученные денежные средства Свидетель №15 должна была передавать ему в тот же день, и, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, убедил ее в том, что ДНТ «Фиолент» имеет реальную возможность получить в аренду на 49 лет земельные участки от администрации 

<

адрес> в различных районах 

<

адрес> с правом их приватизации, в том числе и в районе бухты Казачья, из которых планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Товарищества, а для получения одного земельного участка площадью 10 соток необходимо вступить в ДНТ «Фиолент» и оплатить 2000 рублей в качестве вступительного взноса и 50000 рублей в качестве членского взноса, о чем Свидетель №15 должна была сообщать желающим получить земельные участки в ДНТ «Фиолент», и ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 11 часов 30 минут, последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, указанную информацию сообщила Потерпевший №16 (ФИО3) С.Н. (далее – Потерпевший №16), тем самым ФИО2 через Свидетель №15 побудил у Потерпевший №16 желание получить в аренду в данном Товариществе один земельный участок в районе бухты Казачья в 

<

адрес>, оформив его на себя. Затем, в этот же день в указанный период ФИО2, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №16 под предлогом предоставления ей в пользование с правом последующего оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе бухты Казачья в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях К.А.ВБ., получил от Потерпевший №16 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №16 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» о принятии от нее вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №16 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №14 и Потерпевший №13 путем обмана, возникшим в указанный период, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, используя свое служебное положение председателя ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №14 и Потерпевший №13 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 8 и по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива с правом последующего оформления их в собственность, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей и в дальнейшем оплатить 50000 рублей для подведения коммуникаций к выделенным земельным участкам, тем самым побудил у Потерпевший №14 желание получить в данном Кооперативе один земельный участок площадью 10 соток, оформив его на себя, и у Потерпевший №13 – один земельный участок площадью 8 соток, оформив его на свою дочь ФИО42 Затем ФИО2 в указанный период в один из дней с 14 до 15 часов, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №14 и Потерпевший №13 под предлогом предоставления им в пользование с правом оформления в собственность по одному земельному участку в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительных взносов через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №14 и Потерпевший №13 по 2000 рублей, передав Потерпевший №14 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» о принятии от него 2000 рублей в качестве оплаты вступительного взноса и Потерпевший №13 – квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» о принятии от ФИО42 2000 рублей в качестве оплаты вступительного взноса, после чего полученные от Потерпевший №14 и от Потерпевший №13 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив им материальный ущерб каждому на указанные суммы, соответственно.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь председателем правления ДК «Альфа-Бастион», предложил Свидетель №15 исполнять в ДК «Альфа-Бастион» функции кассира с правом получения денежных средств от желающих вступить в Кооператив, а полученные денежные средства Свидетель №15 должна была передавать ему в тот же день, и, не ставя в известность Свидетель №15 о своих преступных намерениях, убедил ее в том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 8 соток в пользование гражданам – членам Кооператива с правом их оформления в собственность, а для получения одного земельного участка площадью 10соток в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес> необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить 2000 рублей в качестве вступительного взноса, о чем Свидетель №15 должна была сообщать всем желающим получить земельные участки в ДК «Альфа-Бастион», и в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, указанную информацию сообщила Потерпевший №18, тем самым ФИО2 через Свидетель №15 побудил у ФИО43 желание получить в данном Кооперативе земельный участок в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>. Затем ФИО2, в один из дней в указанный период, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №18 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка площадью 8 соток в ДК «Альфа-Бастион» в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №18 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №18 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» о принятии от Потерпевший №18 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №18 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, являясь председателем правления ДНТ «Фиолент», предложил Свидетель №15 исполнять в ДНТ «Фиолент» функции кассира без официального трудоустройства с правом получения денежных средств от желающих вступить в Товарищество, а полученные денежные средства Свидетель №15 должна была передавать ему в тот же день, и, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях, убедил ее в том, что ДНТ «Фиолент» имеет реальную возможность получить в течение 3-6 месяцев в аренду на 49 лет земельные участки от администрации 

<

адрес> в различных районах 

<

адрес> с правом их приватизации, в том числе и в районе Георгиевского Монастыря на мысе Фиолент, из которых планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Товарищества, а для получения одного земельного участка площадью 10 соток необходимо вступить в ДНТ «Фиолент» и оплатить 2000 рублей в качестве вступительного взноса и 100000 рублей в качестве членского взноса, о чем Свидетель №15 должна была сообщать желающим получить земельные участки в ДНТ «Фиолент», и ДД.ММ.ГГГГ в период с11 часов до 12 часов, последняя, будучи введенной в заблуждение ФИО2, находясь в помещении офиса № в 

<

адрес>, указанную информацию сообщила Потерпевший №15, тем самым ФИО2 через Свидетель №15 побудил у Потерпевший №15 желание получить в аренду в данном Товариществе один земельный участок в районе Георгиевского Монастыря на мысе Фиолент в 

<

адрес>, оформив его на себя. Затем ФИО2, в этот же день и в указанный период времени, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №15 под предлогом предоставления ей в пользование с правом последующего оформления в собственность одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе Георгиевского монастыря на мысе Фиолент в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДНТ «Фиолент» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительного взноса через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №15 2000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №15 квитанцию к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №15 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №15 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

Он же,ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 до 17 часов, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10 путем обмана, возникшим в указанное время, находясь в помещении офиса №, расположенного в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №8 и Потерпевший №9 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду на 49 лет земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 8 соток в пользование гражданам – членам Кооператива с правом последующего оформления их в собственность, а для получения одного земельного участка в районе Сапун-Горы необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный, членский и дополнительные взносы в общей сумме 132000 рублей, тем самым побудил у Потерпевший №8 желание получить в данном Кооперативе один земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> № и у Потерпевший №9 – один земельный участок в районе Сапун-Горы в Севастополе №, а также один земельный участок № для своей дочери – Потерпевший №10, от имени которой она выступала по доверенности. Затем ФИО2, в этот же день и в указанный период времени, находясь в помещении данного офиса, путем обмана Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10 под предлогом предоставления им в пользование с правом последующего оформления в собственность по одному земельному участку площадью 8 соток каждый в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> с № №, 048, 054, соответственно, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов получил от Потерпевший №8 132000 рублей, а также от Потерпевший №9 264000 рублей, из которых 132000 рублей ранее были переданы последней Потерпевший №10, а для придания убедительности своим обещаниям, в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения Общего собрания, предоставил в тот же день Потерпевший №8 и Потерпевший №9: выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №8 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, район Сапун-Горы, уч. №;выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №9 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, район Сапун-Горы, уч. №; выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №10 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, район Сапун-Горы, уч. №, а также: три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №8 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей; три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №9 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей и три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №10 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей, после чего деньги, полученные от Потерпевший №8 в сумме 132000 рублей, от Потерпевший №9 в сумме 132000 рублей и от Потерпевший №10 в сумме 132000 рублей, обратил в свою пользу, распорядился ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб на общую сумму 396000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, в период с 11 до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №7 путем обмана, возникшим в указанное время, находясь в помещении офиса №, расположенного в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду на 49 лет земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 8 соток в пользование гражданам – членам Кооператива, а для получения одного земельного участка в районе Сапун-Горы необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный, членский и дополнительные взносы в общей сумме 132000 рублей, тем самым побудил у Потерпевший №7 желание получить в данном Кооперативе два земельных участка в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> № и №, оформив их, соответственно, на себя и на бабушку гражданской жены – ФИО44 Затем ФИО2, в указанный период временив этот же день, находясь в помещении данного офиса, путем обмана Потерпевший №7 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка № площадью 8 соток, оформляемого на его имя в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов получил от Потерпевший №7 132000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям, ФИО2 в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения Общего собрания, предоставил в этот же день Потерпевший №7 выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №7 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, уч. №, а также три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №7 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей. Кроме того, в период с 12 до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении данного офиса, путем обмана Потерпевший №7 под предлогом предоставления ему в пользование земельного участка № площадью 8 соток, оформляемого на имя ФИО44, в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов получил также от Потерпевший №7 через Свидетель №3 132000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения Общего собрания, предоставил в тот же день Свидетель №3 для Потерпевший №7 выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО44 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, уч. №, а также три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО44 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей, после чего полученные от Потерпевший №7 деньги обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 264000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса № в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, сообщил Свидетель №18, работавшему фрилансером Агентства недвижимости «Регион-92» (далее – АН «Регион-92») заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформление которого будет окончено в мае 2015 года, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей в пользование гражданам – членам Кооператива с возможностью последующей приватизации таких земельных участков, а для получения одного земельного участка площадью 8 соток необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей, членский взнос в сумме 100000 рублей и дополнительный взнос в сумме 30000 рублей, и на предложение Свидетель №18 оказывать риэлтерские услуги по поиску желающих лиц получить земельные участки в ДК «Альфа-Бастион», дал свое устное согласие при условии оплаты в ДК «Альфа-Бастион» перечисленных взносов в общей сумме 132000 рублей, предоставив тому схему земельного участка в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> со свободными земельными участками площадью по 8 соток с нумерацией участков и копии регистрационных и учредительных документов ДК «Альфа-Бастион» с указанием номера расчетного счета, а Свидетель №18 данную информацию довел до фрилансера Свидетель №5, работавшей в АН «Регион-92», расположенном в 

<

адрес>, которая, не осознавая о преступных намерениях ФИО2, стала совместно с другими объектами недвижимости предлагать земельные участки в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> на указанных условиях, озвученных ФИО2, с риэлтерской наценкой, и в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 в ходе общения по видеосвязи в сети Интернет посредством программного обеспечения «Скайп» сообщила Потерпевший №2 о том, что АН «Регион-92» предоставляет риэлтерские услуги по получению в аренду, с последующим оформлением в собственность, земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в г. 

<

адрес>ю по 8 соток на условиях, указанных ФИО2, при этом стоимость одного земельного участка с риэлтерскими услугами составляет от 150000 рублей до 300000 рублей в зависимости от места расположения выбранного участка. Таким образом, ФИО2 через Свидетель №5 побудил у Потерпевший №2 желание получить в данном Кооперативе три земельных участка в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформив один – №, стоимостью 300000 рублей, на себя, и два с номерами 051 и 064, стоимостью по 150000 рублей каждый – на сына ФИО70 и на мать ФИО45, соответственно. О возможности получения в ДК «Альфа-Бастион» земельных участков в аренду с последующим оформлением в собственность Потерпевший №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ также сообщила и Потерпевший №24, которая изъявила желание получить в ДК «Альфа-Бастион» один земельный участок №, стоимостью 150000 рублей, оформив его на себя. О желании Потерпевший №2 получить в пользование в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы трех земельных участка, как и о желании Потерпевший №24 получить в данном Кооперативе один земельный участок, Свидетель №5 сообщила в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №18, а тот, в один из дней указанного периода, при неустановленных обстоятельствах сообщил об этом ФИО2, который в указанный период, более точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с возникшим у него прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №24 путем обмана, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДК «Альфа-Бастион», сообщил Свидетель №18 заведомо ложные сведения о том, что предоставит Потерпевший №2 в пользование три земельных участка в ДК «Альфа-Бастион», а Потерпевший №24 – один земельный участок в данном Кооперативе, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе. Согласившись воспользоваться риэлтерскими услугами, Потерпевший №2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в безналичной форме перечислила Потерпевший №24 деньги тремя переводами на общую сумму 600000 рублей для оплаты их Свидетель №5 В свою очередь Потерпевший №24, полученные по первому переводу от Потерпевший №2 деньги в сумме 300000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут, находясь в дополнительном офисе ФКБ «Петрокоммерц» по адресу: 

<

адрес>, отправила Свидетель №5 по Международной платежной системе денежных переводов «Юнистрим» (контрольный номер перевода 599612468042) в качестве оплаты за получение земельного участка в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в Севастополе, оформляемого на имя Потерпевший №2, деньги в сумме 150000 рублей, полученные по второму переводу от Потерпевший №2, а также свои личные деньги в сумме 150000 рублей, находясь там же, по указанной платежной системе «Юнистрим» отправила Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут (контрольный номер перевода 155208397267) в качестве оплаты за получение земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформляемых на имя ФИО70 и на имя Потерпевший №24, а деньги в сумме 150000 рублей, полученные по третьему переводу от Потерпевший №2, находясь там же, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут отправила Свидетель №5 по этой же платежной системе «Юнистрим» (контрольный номер перевода 869292310586) в качестве оплаты за получение земельного участка в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформляемого на имя ФИО45 Свидетель №5 же, в указанный период, получив данные денежные средства от Потерпевший №2 и Потерпевший №24 в общей сумме 750000 рублей, передала их Свидетель №18 для оплаты ФИО2 целевых взносов в ДК «Альфа-Бастион» и распределения риэлтерской комиссии, и составила следующие договора на выполнение возмездных услуг по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион», а именно:

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение возмездных услуг, заключенный между Потерпевший №2 (Заказчик), с одной стороны, и частным риелтором Свидетель №5 (Исполнитель), с другой стороны, по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион», с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей как паевые и целевые взносы в ДК «Альфа-Бастион» и 168000 рублей за оказанные услуги исполнителю; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение возмездных услуг, заключенный между Потерпевший №24 (Заказчик), с одной стороны, и частным риелтором Свидетель №5 (Исполнитель), с другой стороны, по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион», с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей как паевые и целевые взносы в ДК «Альфа-Бастион» и 18000 рублей за оказанные услуги исполнителю; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение возмездных услуг, заключенный между Потерпевший №2 (Заказчик), с одной стороны, и частным риелтором Свидетель №5 (Исполнитель), с другой стороны, по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион», с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей как паевые и целевые взносы в ДК «Альфа-Бастион» и 18000 рублей за оказанные услуги исполнителю; 

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение возмездных услуг, заключенный между ФИО45 (Заказчик), с одной стороны, и частным риелтором Свидетель №5 (Исполнитель), с другой стороны, по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион», с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей как паевые и целевые взносы в ДК «Альфа-Бастион» и 18000 рублей за оказанные услуги исполнителю. После этого ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в помещении офиса № в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №2, под предлогом предоставления ей в аренду с возможностью оформления в последующем в собственность трех земельных участков: № площадью 8 соток, оформляемого на ее имя; № площадью 8 соток, оформляемого на имя ФИО70 и № площадью 8 соток, оформляемого на имя ФИО45, в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, а также путем обмана Потерпевший №24, под предлогом предоставления ей в аренду с возможностью оформления в последующем в собственность одного земельного участка № площадью 8 соток, оформляемого на ее имя, в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительных, членских и дополнительных взносов получил от Свидетель №18, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, 396000 рублей (из оплаченных при вышеуказанных обстоятельствах Потерпевший №2) и 132000 рублей (из оплаченных при вышеуказанных обстоятельствах Потерпевший №24), а всего – деньги в сумме 528000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям, без фактического проведения собрания членов Правления ДК «Альфа-Бастион» через Свидетель №18 и Свидетель №5 предоставил Потерпевший №2 и Потерпевший №24:

- выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №2 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: Сапун-Гора, район 

<

адрес>, уч. №;

- выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО70 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: Сапун-Гора, район 

<

адрес>, уч. №;

- выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №24 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: Сапун-Гора, район 

<

адрес>, уч. №,

и выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО45 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: уч. №, 

<

адрес>, ДК «Альфа-Бастион»,

а также: 

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №2 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей;

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО70 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей;

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №24 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей,

и три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО45 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей, после чего деньги, полученные от Потерпевший №2 в сумме 396000 рублей и от Потерпевший №24 в сумме 132000 рублей, обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб на общую сумму 528000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах через Свидетель №18 и Свидетель №5, не осведомленных о преступных намерениях ФИО2, побудил у Потерпевший №21, обратившейся в АН «Регион-92» с вопросом приобретения земельных участков в 

<

адрес>, при этом стоимость одного земельного участка с риэлтерскими услугами составляла 200000 рублей, желание получить в ДК «Альфа-Бастион» три земельных участка в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформив их на себя, на зятя Потерпевший №22 и на ФИО46 Кроме того, о возможности получения в ДК «Альфа-Бастион» земельных участков в аренду с последующим оформлением в собственность Потерпевший №21 в этот же период сообщила дочери – Потерпевший №23, изъявившей желание получить в ДК «Альфа-Бастион» один земельный участок, оформив его на себя, а также зятю – Потерпевший №22, который изъявил желание получить в ДК «Альфа-Бастион» один земельный участок, оформив его на мать – ФИО47 После чего, согласившись воспользоваться риэлтерскими услугами, ДД.ММ.ГГГГ с 11 до 12 часов Потерпевший №21, находясь в помещении офиса АН «Регион-92» по 

<

адрес>, как Заказчик, с одной стороны, заключила с частным риелтором Свидетель №5, как Исполнителем, с другой стороны, договор № на выполнение возмездных услуг по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион» с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей в качестве паевого взноса в ДК «Альфа-Бастион» и 68000 рублей за оказанные услуги исполнителю. Кроме того, в указанный период времени Потерпевший №21 от имени Потерпевший №23, Потерпевший №22 и ФИО46, как Заказчиков, заключила с частным риелтором Свидетель №5 (Исполнитель), с другой стороны, также следующие договора, соответственно:

- договор № на выполнение возмездных услуг по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион» с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей в качестве паевого взноса в ДК «Альфа-Бастион» и 68000 рублей за оказанные услуги исполнителю;

- договор № на выполнение возмездных услуг по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион» с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей в качестве паевого взноса в ДК «Альфа-Бастион» и 68000 рублей за оказанные услуги исполнителю,

и договор № на выполнение возмездных услуг по осуществлению подбора земельного участка для вступления в ДК «Альфа-Бастион» с гарантией закрепленного присвоенного номера участка № в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы, согласно которому заказчик обязался оплатить 132000 рублей в качестве паевого взноса в ДК «Альфа-Бастион» и 68000 рублей за оказанные услуги исполнителю. После этого, находясь в помещении указанного офиса АН «Регион-92», в период с 11 до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №21 передала Свидетель №5 в качестве оплаты паевых взносов за четыре участка и частичной оплаты риэлтерских услуг 786000 рублей, из которых 200000 рублей ей накануне в безналичной форме перечислила Потерпевший №23 за оформление земельного участка на имя последней, а Свидетель №5 передала их Свидетель №18 для оплаты ФИО2 целевых взносов в ДК «Альфа-Бастион» и распределения риэлтерской комиссии. Затем, в этот же день в период с 12 до 13 часов Свидетель №18 и Потерпевший №21 проследовали в офис №, расположенный в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, где ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №21 и Потерпевший №23 путем обмана, возникшим в этот период, находясь в помещении данного офиса, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №21 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформление которого будет окончено к ДД.ММ.ГГГГ, после чего членам Кооператива будут выданы членские книжки, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей в пользование гражданам – членам Кооператива в аренду с возможностью последующей приватизации таких земельных участков, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей, членский взнос в сумме 100000 рублей и дополнительный взнос в сумме 30000 рублей, тем самым подтвердив условия получения земельных участков, озвученных ей ранее Свидетель №5, путем обмана Потерпевший №21 под предлогом предоставления ей в аренду с возможностью оформления в последующем в собственность трех земельных участков: № площадью 8 соток, оформляемого на ее имя; № площадью 8 соток, оформляемого на имя Потерпевший №22 и № площадью 8 соток, оформляемого на имя ФИО46, в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, и путем обмана Потерпевший №23, под предлогом предоставления ей в аренду с возможностью оформления в последующем в собственность одного земельного участка № площадью 8 соток, оформляемого на ее имя, в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительных, членских и дополнительных взносов получил от Свидетель №18, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, 528000 рублей из оплаченных ему ранее при указанных обстоятельствах Потерпевший №21 за получение участков в пользование для себя и для Потерпевший №23, а для придания убедительности своим обещаниям ФИО2 без фактического проведения собрания членов Правления ДК «Альфа-Бастион» предоставил Потерпевший №21: 

- выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №21 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: уч. №, 3 ряд, 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №22 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: уч. №, 5 ряд, 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО46 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: уч. №, 5 ряд, 

<

адрес> в 

<

адрес>,

и выписку из протокола членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №23 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: уч. №, 5 ряд, 

<

адрес> в 

<

адрес>,

а также: 

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №21 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей;

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №22 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей;

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО46 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей,

и три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №23 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей. Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, Потерпевший №22 в телефонном режиме сообщил Свидетель №5 о желании воспользоваться риэлтерской услугой по получению в ДК «Альфа-Бастион» одного земельного участка № площадью 8 соток в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформив его на свою мать – ФИО47, и оплатить целевые взносы и риэлтерские услуги в безналичной форме, о чем Свидетель №5 сообщила Свидетель №18, а тот об этом при неустановленных обстоятельствах и в этот же период времени сообщил ФИО2, на что ФИО2, действуя из корыстных побуждений и с единым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №22 путем обмана, возникшим в в это период, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя ДК «Альфа-Бастион», под предлогом предоставления Потерпевший №22 в пользование одного земельного участка в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, при неустановленных обстоятельствах сообщил Свидетель №18 о том, чтобы Потерпевший №22 оплатил вступительные, членские и дополнительные взносы на расчетный счет ДК «Альфа-Бастион». После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут Потерпевший №22, находясь в дополнительном офисе «Отделение Лефортовское» ПАО «Московский кредитный банк», расположенном в 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>, платежным поручением № перечислил 82000 рублей на банковскую карту Свидетель №5 № ОАО «РНКБ», из которых 68000 рублей – в качестве оплаты риэлтерских услуг за оформление участка № на его имя и 14000 рублей – в качестве окончательной оплаты риэлтерских услуг за Потерпевший №21, а ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут, находясь там же, платежным поручением № перечислил 132000 рублей на расчетный счет ДК «Альфа-Бастион» №, открытый в банке ФКБ «Финансовый стандарт» (ООО), расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в качестве оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов за участок №, оформляемый на имя ФИО48, а для придания убедительности своим обещаниям ФИО2 через Свидетель №18 и Свидетель №5 предоставил Потерпевший №22 выписку из протокола собрания членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО48 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: уч. №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, без фактического проведения собрания членов Правления ДК «Альфа-Бастион», а также три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО48 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 30000 рублей, после чего деньги, полученные от Потерпевший №21 в сумме 396000 рублей, от Потерпевший №23 в сумме 132000 рублей и от Потерпевший №22 в сумме 132000 рублей, ФИО2 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб на общую сумму 660000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №19 и Потерпевший №20 путем обмана, возникшим в указанный период, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДК «Альфа-Бастион», сообщил по телефону Потерпевший №19 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду на 49 лет земельный участок в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, оформление которого будет окончено в июне 2015 года, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива, а для получения одного земельного участка в районе 

<

адрес> необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный, членский и дополнительные взносы в общей сумме 152000 рублей, которые подтвердил также Потерпевший №19 и в ходе личной встречи ДД.ММ.ГГГГ в помещении офиса №, расположенном в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, и, после того как ФИО49, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе последнего показал Потерпевший №19 расположение земельного участка, оформляемого, со слов ФИО2, в аренду ДК «Альфа-Бастион» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, побудил у Потерпевший №19 желание получить в данном Кооперативе земельный участок в районе 

<

адрес>, оформив его на себя. После этого, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 до 12 часов, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №19 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка площадью 10 соток в ДК «Альфа-Бастион» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов получил от Потерпевший №19 152000 рублей, и в этот же период времени ФИО2 подтвердил также возможность предоставления второго земельного участка в ДК «Альфа-Бастион» в районе 

<

адрес> для Потерпевший №19 за 152000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения Общего собрания, предоставил в тот же день Потерпевший №19 выписку из протокола Общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №19 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, и три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №19 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и оплаты дополнительного взноса в сумме 50000 рублей. При этом, о возможности получения в ДК «Альфа-Бастион» земельных участков в пользование Потерпевший №19 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ сообщил также и Потерпевший №20, который также изъявил желание получить в пользование один земельный участок в районе 

<

адрес>, оформив его на себя. После этого, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 инициировал переименование ДК «Альфа-Бастион» в ДК «Ясная Поляна», номинальное назначение новым председателем его правления ФИО49, и в соответствии с протоколом № ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ новым председателем правления был избран ФИО49, а кооператив переименован в ДК «Ясная Поляна», о чем ДД.ММ.ГГГГ внесена запись в ЕГРЮЛ. После чего, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продолжал неофициально осуществлять руководство ДК «Ясная Поляна» и заниматься всеми организационными вопросами, при этом в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ дал указание Свидетель №15, исполняющей в данном Кооперативе функции кассира, полученные денежные средства от желающих вступить в Кооператив передавать ему в тот же день, поскольку ФИО49 номинально исполнял обязанности председателя правления, а также, не ставя в известность Свидетель №15 о своих преступных намерениях, убедил ее в том, что для ДК «Ясная Поляна» оформляется в аренду земельный участок в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, который до этого оформлялся в аренду для ДК «Альфа-Бастион», и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива, а для получения одного земельного участка площадью 10 соток в районе 

<

адрес>, необходимо вступить в ДК «Ясная Поляна» и оплатить вступительный, членский и дополнительный взносы в общей сумме 152000 рублей, дав указание Свидетель №15 сообщать данную информацию желающим получить земельные участки в ДК «Ясная Поляна». В свою очередь Свидетель №15, будучи введенной ФИО2 в заблуждение относительно наличия у ДК «Ясная Поляна» права на получение в аренду земельного участка в районе 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 до 13 часов, находясь в помещении данного офиса, сообщила такую информацию Потерпевший №20, тем самым ФИО2 через Свидетель №15 побудил у Потерпевший №20 желание получить в данном Кооперативе земельный участок в районе в районе 

<

адрес>, оформив его на себя. Затем ФИО2 в указанное время в этот же день, находясь в помещении данного офиса, путем обмана Потерпевший №20 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка площадью 10 соток в ДК «Ясная Поляна» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Ясная Поляна» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов через Свидетель №15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, получил от Потерпевший №20 152000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в тот же день через Свидетель №15 предоставил Потерпевший №20: договор об оплате членского и дополнительного взносов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ДК «Ясная Поляна» в лице председателя правления ФИО49, с одной стороны, и Потерпевший №20, с другой стороны; выписку из протокола Общего собрания членов ДК «Ясная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №20 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, а также две квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Ясная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ № о принятии от Потерпевший №20 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей и № о принятии от Потерпевший №20 оплаты членского взноса в сумме 100000 рублей и дополнительного взноса в сумме 50000 рублей, после чего деньги, полученные деньги от Потерпевший №19 в сумме 152000 рублей и от Потерпевший №20 в сумме 152000 рублей обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб на общую сумму 304000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 до 18 часов, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №1 путем обмана, возникшим в указанное время, находясь в помещении офиса №, расположенного в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляются в аренду земельные участки в районе Сапун-Горы и в районе СДВ передатчика «Угорь» в 

<

адрес>, и из полученных в аренду земельных участков планируется передача его частей площадью по 10 соток в пользование гражданам – членам Кооператива, и для получения одного земельного участка в районе Сапун-Горы необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный и членский взносы в общей сумме 352000 рублей, а для получения одного земельного участка в районе СДВ передатчика «Угорь» – вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный и членский взносы в общей сумме 252000 рублей, тем самым побудил у Потерпевший №1 желание получить в данном Кооперативе два земельных участка в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, оформив их на себя и на мать – ФИО50, а также один земельный участок в районе СДВ передатчика «Угорь» в 

<

адрес>, оформив его на свою супругу – ФИО51 Затем ФИО2 в этот же день и в этот же период, находясь в помещении данного офиса, путем обмана Потерпевший №1 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на его имя в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов получил от Потерпевший №1 202000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям, в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения Общего собрания, предоставил Потерпевший №1 выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №1 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, а также три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №1 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, членского взноса в сумме 100000 рублей и дополнительного взноса в сумме 100000 рублей, и договор о частичной оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ДК «Альфа-Бастион» в лице председателя правления ФИО2, с одной стороны, и Потерпевший №1, с другой стороны. После этого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 до 17 часов, находясь в помещении данного офиса, путем обмана Потерпевший №1 под предлогом предоставления ему в пользование одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на имя ФИО50 в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>, и одного земельного участка площадью 10 соток, оформляемого на имя ФИО51 в ДК «Альфа-Бастион» в районе СДВ передатчика «Угорь» в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в Севастополе, под видом оплаты вступительных, членских и дополнительных взносов получил от Потерпевший №1 еще 384000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям, в нарушение указанного п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», без фактического проведения Общего собрания, предоставил Потерпевший №1 выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО50 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, и выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО51 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м по адресу: 

<

адрес>, в районе СДВ передатчика «Угорь», а также: 

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО50 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, членского взноса в сумме 100000 рублей и дополнительного взноса в сумме 100000 рублей, и договор о частичной оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ДК «Альфа-Бастион» в лице председателя правления ФИО2, с одной стороны, и ФИО50 в лице Потерпевший №1, действующего по доверенности, с другой стороны;

- три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО51 оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей, членского взноса в сумме 100000 рублей и дополнительного взноса в сумме 80000 рублей, и договор о частичной оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ДК «Альфа-Бастион» в лице председателя правления ФИО2, с одной стороны, и ФИО51 в лице Потерпевший №1, действующего по доверенности, с другой стороны, а затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 до 16 часов ФИО2, находясь в помещении ТЦ «Плаза» по указанному адресу, получил от ФИО49, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, еще 366000 рублей, переданные ему Потерпевший №1 накануне – ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 до 21 часа в аэропорту Домодедово в 

<

адрес> в качестве окончательного расчета за получение трех земельных участков в ДК «Альфа-Бастион», оформляемых на Потерпевший №1, ФИО50 и ФИО51, после чего полученные от Потерпевший №1 деньги ФИО2 обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 952000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на хищение имущества Потерпевший №25, Потерпевший №27 и Потерпевший №26 путем обмана, возникшим в указанный период, находясь в помещении офиса №, расположенного в ТЦ «Плаза» в 

<

адрес>, преследуя цель незаконной наживы, используя свое служебное положение председателя правления ДК «Альфа-Бастион», сообщил Потерпевший №25 заведомо ложные сведения о том, что для ДК «Альфа-Бастион» оформляется в аренду земельный участок в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, и из полученного в аренду земельного участка планируется передача его частей площадью по 8 соток в пользование гражданам – членам Кооператива, а для получения одного земельного участка необходимо вступить в ДК «Альфа-Бастион» и оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей, членский взнос в сумме 100000 рублей и дополнительный взнос в сумме 30000 рублей, тем самым побудил у Потерпевший №25 желание получить в данном Кооперативе один земельный участок, оформив его на себя. Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путем обмана Потерпевший №25 под предлогом предоставления ей в пользование одного земельного участка № площадью 8 соток, оформляемого на ее имя в ДК «Альфа-Бастион» в районе 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на получение в аренду, пользование и распоряжение земельными участками в 

<

адрес>, под видом оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов получил от Потерпевший №25 132000 рублей, а для придания убедительности своим обещаниям в нарушение п. 10.1 Устава ДК «Альфа-Бастион», в соответствии с которым прием в члены Кооператива и исключение из него производятся по решению Общего собрания членов Кооператива, без фактического проведения такого Общего собрания, предоставил Потерпевший №25 выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №25 в члены Кооператива с правом получения земельного участка, площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, уч. №, а также три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ – № о принятии от Потерпевший №25 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, № о принятии от Потерпевший №25 дополнительного взноса в сумме 30000 рублей и № о принятии от Потерпевший №25 членского взноса в сумме 100000 рублей. После этого Потерпевший №25 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ о возможности получения в ДК «Альфа-Бастион» земельных участков в пользование сообщила Потерпевший №27 и Потерпевший №26, которые также изъявили желание получить в ДК «Альфа-Бастион» по одному земельному участку, оформив их на себя, соответственно, и в период с 14 до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении указанного офиса, путем обмана Потерпевший №27 и Потерпевший №26, под предлогом предоставления им в пользование по одному земельному участку – № и №, соответственно, площадью по 8 соток каждый в ДК «Альфа-Бастион» в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, заведомо зная, что у ДК «Альфа-Бастион» отсутствует возможность предоставления таких участков в связи с отсутствием права на пользование и распоряжение земельными участками в городе 

<

адрес>, под видом оплаты вступительных, членских и дополнительных взносов получил от Потерпевший №25 264000 рублей, из расчета по 132000 рублей за Потерпевший №27 и Потерпевший №26, перечисленные последними Потерпевший №25 в безналичной форме накануне, а для придания убедительности своим обещаниям, без фактического проведения собрания членов правления ДК «Альфа-Бастион», предоставил Потерпевший №25 выписку из протокола собрания членов правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №27 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, вторая линия, уч. № «Сапун Гора», и выписку из протокола собрания членов правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №26 в члены Кооператива с правом получения земельного участка площадью 800 кв. м по адресу: 

<

адрес>, вторая линия, уч. № «Сапун Гора», а также три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ – № о принятии от Потерпевший №27 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, № о принятии от Потерпевший №27 дополнительного взноса в сумме 30000 рублей и № о принятии от Потерпевший №27 членского взноса в сумме 100000 рублей, и три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ – № о принятии от Потерпевший №26 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, № о принятии от Потерпевший №26 дополнительного взноса в сумме 30000 рублей и № о принятии от Потерпевший №26 членского взноса в сумме 100000 рублей, после чего деньги, полученные от Потерпевший №25 в сумме 132000 рублей, от Потерпевший №27 в сумме 132000 рублей и от Потерпевший №26 в сумме 132000 рублей обратил в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последним материальный ущерб на общую сумму 396000 рублей, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений не признал и показал, что какого-либо умысла на хищение денежных средств потерпевших он не имел, не отрицал, что указанные денежные средства поступали от потерпевших, однако не ему лично, а на счет созданных им указанных организаций, деятельность которых осуществлялась им в соответствии с действующим законодательством и с целью получения в аренду земельных участков, последующим их распределением между членами товариществ и кооператива, а полученные деньги он использовал по целевому назначению на нужды товариществ и кооператива, на необходимые расходы, связанные с этим, и эти деньги он не присваивал и не похищал, потерпевших не обманывал, и полагал, что при этих обстоятельствах между ним и потерпевшими сложились гражданско-правовые отношения, а уголовное дело в отношении него сфабриковано правоохранительными органами с целью повышения показателей своей деятельности.

Несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так, свидетель Свидетель №8 в судебном заседании подтвердила, что в июне 2014 года, по размещенному объявлению о возможности бесплатного приобретения земельного участка в 

<

адрес>, она познакомилась с ФИО2, для чего передала ему данные своего паспорта, а в декабре 2014 года ФИО2 сообщил ей, что она входит в состав учредителей ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное», которые он создал для получения земельных участков, показал ей протоколы общих собраний об их учреждении, в которых учредителями, кроме нее, были сам ФИО2, Свидетель №15 и еще не знакомые ей люди, против чего она не возражала, поскольку тот пообещал ей возможность бесплатного получения земельных участков учредителями, однако после этого больше с ним не общалась, в каких-либо собраниях, как и в деятельности этих товариществ, она участия не принимала, а земельные участки не получила.

Свидетель Свидетель №13 пояснила, что также по размещенному объявлению о возможности бесплатного приобретения земельного участка в 

<

адрес> в июне – июле 2014 года познакомилась с ФИО2, для чего предоставила ему копию своего паспорта, а о том, что она являлась одним из учредителей ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное» ей стало известно лишь после возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 от следователя, при этом своего согласия на это она ФИО2 не давала, и также подтвердила, что не принимала участия ни в собраниях учредителей, ни в деятельности этих товариществ.

На указанных показаниях свидетель Свидетель №13 настаивала и на очной ставке с обвиняемым ФИО2, протокол производства которой от ДД.ММ.ГГГГ был оглашен в суде (т. 1 л.д. 229-233).

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №14 также подтвердил, что о том, что он являлся одним из учредителей ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное» узнал лишь от следственного органа, соответственно, согласия на это он никому не давал, какого-либо участия в собраниях учредителей не принимал, а данные его паспорта были у ФИО2, поскольку подсудимый в 2014 году по доверенности представлял его интересы по оформлению иного земельного участка, на чем свидетель Свидетель №14 также настаивал и в ходе производства ДД.ММ.ГГГГ очной ставки с обвиняемым ФИО2, протокол которой был исследован в судебном заседании (т. 1 л.д. 236-242).

Согласно показаниям свидетеля ФИО49, данным им в суде, он также летом 2014 года по аналогичному объявлению познакомился с ФИО2, который рассказал, что создал ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное» для получения бесплатно земельных участков от государства, является в них председателем, и поскольку он занимался строительством, то предложил ФИО2 свои услуги по выполнению строительных работ в этих товариществах, против чего ФИО2 не возражал и они стали поддерживать товарищеские отношения. Затем ФИО2 сообщил, что собирается создать еще один кооператив (ДК «Альфа-Бастион») для получения таких земельных участков в районе Сапун-Горы и ему необходимо 5 учредителей, которые бесплатно получат там земельные участки, сразу пояснив, что всеми вопросами его деятельности будет заниматься он (ФИО2) сам лично, поэтому на предложение ФИО2 он и его супруга ФИО52 согласились, поскольку они хотели бесплатно получить земельные участки, и хотя последняя и не участвовала в собрании учредителей, однако затем также подписала соответствующий протокол. Всеми вопросами деятельности ДК «Альфа-Бастион», в том числе установления размеров платежей, их расходованием, ФИО2 занимался сам, он лишь по просьбе ФИО2 иногда показывал желающим приобрести земельные участки в районе Сапун-Горы, аэропорта Бельбек, где указывал ФИО2 После появления в сети Интернет негативных статей о деятельности ДК «Альфа-Бастион» в августе 2015 года ФИО2, чтобы не привлекать такого внимания, переименовал кооператив в ДК «Ясная Поляна», а его (ФИО49) формально избрали председателем кооператива, при этом никаких собраний не проводилось, составив лишь протокол, а деятельностью кооператива полностью продолжал руководить и заниматься лично ФИО2

Свидетель Свидетель №10 также подтвердил, что по просьбе ФИО2 входил в состав учредителей ДК «Альфа-Бастион», поскольку сам желал получить бесплатно земельный участок, однако собрания учредителей не проводились, он лишь подписывал предоставляемые ему протоколы, и всей деятельностью занимался лично ФИО2, по просьбе которого, поскольку он ему доверял, он также иногда показывал желающим места приобретаемых земельных участок, где указывал ФИО2 Также, в связи с возникшим скандалом, ФИО2 переименовал кооператив в ДК «Ясная Поляна», председателем которого уже числился ФИО49, однако формально, и его деятельностью также продолжал заниматься ФИО2

В судебном заседании свидетель Свидетель №15 пояснила, что летом 2014 года по предложению ФИО2, с которым она работала ранее, согласилась быть одним из учредителей ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное», а также ДК «Альфа-Бастион», создаваемых им, как он пояснил, для бесплатного получения от администрации города земельных участков в аренду сроком на 49 лет, и также выполняла в этих товариществах и кооперативе функции кассира. При этом каких-либо собраний в них не проводилось, по указаниям ФИО2 она лишь распечатывала протоколы о включении в них лиц, обращавшихся к ним с целью приобретения земельных участков, которые подписывала вместе с ФИО2, поскольку доверяла ему, им же самим устанавливались размеры платежей, условия их внесения, она лишь по указанию ФИО2 сообщала желающим получить земельные участки информацию о том, что полученные в аренду земельные участки будут распределены между членами кооператива, которым необходимо вступить в кооператив и внести указанные платежи, при этом по его же указанию принимала вносимые денежные средства, распечатывала договоры, выдавала приходные кассовые ордера, квитанции, а все полученные денежные средства отдавала лично ФИО2, который сам и занимался их дальнейшим расходованием.

Свидетель Свидетель №11 показала, что в 2015 году она работала в должности юрисконсульта в ООО «Арсеналстрой», расположенном в офисе № в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес>, директором которого являлся ФИО2, где также тот занимался деятельностью ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное» и ДК «Альфа-Бастион», являясь в них председателем. При этом ООО «Арсеналстрой» фактически хозяйственную деятельность не вело, доходов не имело, выплата заработной платы, оплата аренды офиса и налоговые платежи осуществлялась вносимыми ФИО2 денежными средствами, при этом тот принимал также денежные средства от лиц, приходивших в офис, и желающих получить земельные участки в 

<

адрес>, как лично, так и через Свидетель №15 Летом 2015 года по просьбе ФИО2 она подписывала два договора займа с ДК «Альфа-Бастион», по которым на ее банковскую карту были перечислены денежные средства в общей сумме 820000 рублей, при этом саму карту она отдала ФИО2, который и обналичил их, а через некоторое время Свидетель №15 передала ей квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион», в которых было указано, что она (Свидетель №11) внесла в кассу этого кооператива всего 820000 рублей в счет погашения этих займов, при этом, каким образом и куда использовал эти денежные средства ФИО2, вносились ли они в кассу кооператива, ей неизвестно.

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №6 подтвердила, что по просьбе ФИО2 в период с августа по сентябрь 2015 года она помогала ему составлять и подавать в Управление земельных и имущественных отношений 

<

адрес> заявления от ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное» и ДК «Альфа-Бастион» о согласовании права аренды на различные земельные участки, однако на них, со слов ФИО2, ответов не было. Также ей известно, что у ФИО2 иных доходов, кроме как от деятельности в качестве председателя этих товариществ и кооператива, не было, при этом осенью 2015 года она занимала у ФИО2 750000 рублей и которые возвратила ему спустя две недели.

Свидетель Свидетель №9 в суде пояснила, что она сообщала ФИО2 о том, что Правительством Севастополя земельные участки для ДНТ «Фиолент», ДК «Альфа-Бастион» и СНТ «Орлиное» выделены не будут, и если денежные средства не будут возращены лицам, их уплативших, то это будет уголовно-наказуемым деянием, однако ФИО2 не желал их возвращать, сказав, что решит этот вопрос через связи Свидетель №6 в правоохранительных органах.

Из показаний свидетеля Свидетель №19, являвшегося в период с июля 2014 года до июля 2015 года начальником Главного управления имущественных и земельных отношений 

<

адрес>, данных им в ходе судебного следствия, усматривается, что в этот период в управление поступали письма от ФИО2, как председателя ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное» и ДК «Альфа-Бастион», о получении в аренду земельных участков, однако ему сообщалось, что такое выделение не представлялось возможным.

При этом свидетель Свидетель №20, также работавшая в указанном управлении имущественных и земельных отношений, в судебном заседании показала, что ФИО2 указывалось на недостатки подаваемых им обращений о выделении земельных участков, по которым они не могли быть рассмотрены по существу, однако он их не устранял.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что увидев в сети Интернет объявление о безвозмездном предоставлении земельных участков в 

<

адрес> в ДК «Альфа-Бастион», в сентябре 2014 года прибыл в 

<

адрес>, где в офисе на 

<

адрес>, познакомился с ФИО2, с целью приобретения земельного участка оплатил ему 2000 рублей в качестве вступительного и 50000 рублей в качестве членского взносов, и тот выдал ему соответствующие квитанции к приходным кассовым ордерам, договор, а также выписку из протокола собрания членов кооператива, однако такого общего собрания членов кооператива не проводилось, и хотя земельный участок ему не предоставлен, каких-либо претензий к ФИО2 он не имеет. Таким же образом он внес деньги и за свою супругу – Свидетель №1

Свидетель Свидетель №1, допрошенная в судебном заседании, подтвердила указанные показания своего супруга – свидетеля Свидетель №1

Также, свидетели ФИО53, ФИО54 и ФИО55, в судебном заседании подтвердили, что аналогичным образом уплачивали денежные средства ФИО2 о вступлении в ДК «Альфа-Бастион» с целью приобретения земельных участков и получали, в том числе, выписки из протоколов, при этом в каких-либо общих собраниях членов кооператива участия никогда не принимали.

Допрошенный в суде в качестве свидетеля ФИО88. показал, что с 2006 года является председателем потребительского кооператива «Жилищно-строительный кооператив индивидуальных застройщиков ветеранов военных конфликтов «Альфа-Каскад», которому еще в 2009 год было дано разрешение на оформление документов по получению в пользование земельного участка в районе Сапун-Горы, в связи с чем были получены соответствующие градостроительное обоснование, проект землеустройства по отводу земельного участка с установлением границ и площади земельного участка в натуре, различные согласования, однако в 2015 году года в сети Интернет появилась информация, что ДК «Альфа-Бастион», председателем которого являлся ФИО2, предоставляет земельные участки в собственность на этом месте, были размешены схема организации кооператива, которая ранее изготавливалась ими, фотографии этого же участка, в связи с чем они обратился в прокуратуру с жалобой на действия должностных лиц ДК «Альфа-Бастион», которыми при этом незаконно собиралась деньги с лиц, желающих получить земельные участки.

При этом свидетель Свидетель №7 также пояснил, что с сентября 2014 года он знаком с ФИО2, по просьбе которого заказывал в ООО «ПИ «Гражданпроект» зонирование земельных участков в различных районах 

<

адрес>, которые ФИО2 использовал, прикладывая их к письмам для получения в аренду земельных участков ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное» и ДК «Альфа-Бастион», а в ООО «Кадастровый центр» – топосъемки на различные земельные участки, при этом ФИО2 его заверял, что эти услуги оплачиваются им из его личных средств, однако, когда в июле 2015 года он узнал, что последний принимает от людей деньги за предоставление им земельных участков, которые кооперативам еще не выделены, прекратил отношения с ним, поскольку такие действия ФИО2 являются незаконными.

Кроме изложенных показаний свидетелей, вина ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается также:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка в месте совершения ФИО2 преступлений – в офисе № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 57-60);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирована обстановка в месте совершения ФИО2 преступлений – в офисе № в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 61-66);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты указанные в нем предметы и документы (т. 29 л.д. 3-5);

- материалами осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от 03 и ДД.ММ.ГГГГ, предметов и документов, изъятых по указанному месту жительства ФИО2 по 

<

адрес>, в том числе съемного жесткого диска «Seagate», содержащего сведения о деятельности ДНТ «Фиолент», СНТ «Орлиное» и ДК «Альфа-Бастион», мобильного телефона «Sony» с контактами и перепиской ФИО2 и листов формата А-4 с рукописными записями, подтверждающими его причастность к совершению данных преступлений (т. 29 л.д. 32-40, 43-58, 59).

При этом заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятые рукописные записи, расположенные на листе формата А-4 с рукописными записями, выполненными красителем синего цвета, начинающиеся с одной стороны листа по центру «ФИО29» и заканчивающиеся с другой стороны листа «Свидетель №18 за Солнечную поляну 50.000 рублей от 18.08.2015г.», листе формата А-4, расчерченном в линейку, с рукописными записями, выполненными красителем черного и синего цвета, начинающиеся с одной стороны листа «Вова» и заканчивающиеся красителем синего цвета 100.000 р. ФИО29 за ФИО4 и Сапун в Архитектуру по топосьемке ДД.ММ.ГГГГ, листе формата А-4, расчерченном в линейку, с рукописным текстом выполненным красителем синего и черного цвета, начинающимся «Свидетель №18» и заканчивающимся с обратной стороны рукописным текстом «ДД.ММ.ГГГГ 90.000 рублей за 3-х членов», листе формата А-4, расчерченном в линейку, с рукописным текстом, выполненным красителем синего и черного цвета, начинающимся «70.000 отдал (ДД.ММ.ГГГГ)» и заканчивающимся с обратной стороны рукописным текстом «ФК «Фиолент» 6.000.000 рублей» и рукописный текст, начинающийся словами «440.000» и заканчивающийся «4500 долл. По 

<

адрес>», выполненный на представленном на исследование листе формата А-4 с рукописным текстом, выполненным красителем синего и черного цвета, начинающийся «Расписка» и заканчивающийся «4500 долл. По 

<

адрес>» – выполнены ФИО2 (т. 30 л.д. 82-89);

- протоколами обысков от ДД.ММ.ГГГГ, проведенными в 

<

адрес> по месту проживания ФИО2 в 

<

адрес>, при производстве которых изъяты, указанные в них предметы и документы, подтверждающие преступную деятельность ФИО2 (т. 10 л.д. 10-13, 60-82), материалами их осмотра от 10 марта и ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств (т. 10 л.д.140-158, 159, 163-204);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенном в офисе № в ТЦ «Плаза» по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъяты схемы земельных участков, папки с документами ООО «АрсеналСтрой», СНТ «Орлиное», ДК «Альфа-Бастион», ДНТ «Фиолент», переписка, учредительные и бухгалтерские документы и печати этих организаций (т. 11 л.д. 2-29), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств, из которых следует, что в соответствии с протоколами от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) ДНТ «Фиолент», от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) СНТ «Орлиное», от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) ДК «Альфа-Бастион» (название которого согласно протоколу № собрания ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ изменено на ДК «Ясная Поляна» и новым председателем правления избран ФИО49), ФИО2 являлся председателем правления указанных организаций, с правом подписи бухгалтерских и банковских документов, и согласно Устава ДНТ «Фиолент», утвержденного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) ДНТ «Фиолент», Устава СНТ «Орлиное», утвержденного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) СНТ «Орлиное», и Устава ДК «Альфа-Бастион», утвержденного протоколом от ДД.ММ.ГГГГ № общего собрания членов (учредителей) ДК «Альфа-Бастион», выполнял в них организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. При этом ФИО2, используя свое служебное положение, указанными денежными средствами, полученными от потерпевших, факт получения которых подтверждается соответствующими приходным кассовыми ордерами и квитанциями к ним, распоряжался по своему усмотрению, в том числе, путем их предоставления себе же в виде беспроцентных займов от созданных им юридических лиц (договоры беспроцентных займов в ДНТ «Фиолент»№-зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ и соответствующие расходные кассовые ордера на общую сумму 1125000 рублей, договоры беспроцентных займов в ДК «Альфа-Бастион» №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №/зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ, №-зм от ДД.ММ.ГГГГ и соответствующие расходные кассовые ордера на общую сумму 2570000 рублей, договор беспроцентного займа в СНТ «Орлиное» №/зм от ДД.ММ.ГГГГ и соответствующий расходный кассовый ордер на общую сумму 445000 рублей), а возможности предоставить обратившимся лицам земельные участки не имел, поскольку Главным управлением имущественных и земельных отношений 

<

адрес> земельные участки для зарегистрированных ФИО2 организаций не выделялись, что подтверждается соответствующими сообщениями, в том числе, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 30-37, 38-43, 44-58, 59-160, т. 12 л.д. 1-12, 13-254, т. 13, т. 14 л.д. 1-65, 66-76, 77-250, т. 15 л.д. 1-208, 209-223, 224-250, т. 16-17, т. 18 л.д. 1-60, 61-71, 72-250, т. 19 л.д. 1-9, 10-24, 25-251, т. 20, т. 21 л.д. 1-203, 204-217, 218-258, т. 22, т. 23 л.д. 1-171, 172-179, 180-256, т. 24 л.д. 1-161, 162-169, 170-212, т. 25, т. 26 л.д. 1-11, 12-251, т. 27, т. 28 л.д. 1-7, 8-208, т. 29 л.д. 1-63, 64-85, 86-89, 90-127, 128-249).

К тому же, согласно письму Управления лесного и охотничьего хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № земельный участок по 

<

адрес> в 

<

адрес> находится в границах земель, закрепленных постановлением Правительства Севастополя от ДД.ММ.ГГГГ № за Государственным казенным учреждением Севастополя «Севастопольское лесничество» и относится к категории земель – земли населенных пунктов, вид лесов по целевому назначению – защитные леса (т. 2 л.д. 196-199);

- протоколами выемок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ФКБ «Финансовый стандарт» изъяты выписки о движении денежных средств по расчетным счетам ДНТ «Фиолент» №, ДК «Альфа-Бастион» (ДК «Ясная Поляна) №, СНТ «Орлиное» № и документов по их открытию (т. 3 л.д. 39-42, 143-147, т. 4 л.д. 90-93) материалами их осмотра, из которых следует, что с расчетного счета ДК «Альфа-Бастион» денежные средства переводились ФИО2 и ФИО56 по договорам беспроцентного займа, при этом ФИО2 также необоснованно получал деньги и на оплату услуг по топосъемке (т. 4 л.д. 189-196);

- заключением эксперта № (304/2-1) от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что: на счет ДК «Альфа-Бастион» №, открытый в банке ФКБ «Финансовый стандарт» (ООО), с даты его открытия и по ДД.ММ.ГГГГ от членов дачного кооператива поступили денежные средства в сумме 2647000 рублей; на счет ДНТ «Фиолент» №, открытый в банке ФКБ «Финансовый стандарт» (ООО), с даты его открытия и по ДД.ММ.ГГГГ от членов дачного товарищества поступили денежные средства в сумме 366700 рублей; на счет СНТ «Орлиное» №, открытый в банке ФКБ «Финансовый стандарт» (ООО), с даты его открытия и по ДД.ММ.ГГГГ от членов садового товарищества поступили денежные средства в сумме 366400 рублей, и на счет ДК «Ясная Поляна» №, открытый в банке ФКБ «Финансовый стандарт» (ООО), с даты его открытия и по ДД.ММ.ГГГГ от членов дачного кооператива поступили денежные средства в сумме 2000 рублей, при этом имело место расходование их председателем ДК «Альфа-Бастион» ФИО2 на цели, не предусмотренные Уставом, в сумме 1270000 рублей, в том числе, на «перевод денежных средств по договорам беспроцентного займа» на общую сумму 1180000 рублей и на «другие цели» в размере 90000 рублей (т. 30 л.д. 17-62);

При этом допрошенная в порядке ст. 282 УПК РФ в судебном заседании эксперт ФИО57 подтвердила указанные выводы, изложенные ею в данном заключении. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, из представленных кассовых документов ДНТ «Фиолент» на общую сумму 8226400 рублей за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ДНТ «Фиолент» поступило наличных денежных средств в сумме 1350400 рублей и не оприходованы в кассу денежные средства в сумме 168000 рублей; из представленных кассовых документов СНТ «Орлиное» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1953000 рублей в кассу СНТ «Орлиное» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило наличных денежных средств в сумме 813000 рублей; из представленных кассовых документов ДК «Альфа-Бастион» (в последующем – ДК «Ясная Поляна») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 14868400 рублей в кассу ДК «Альфа-Бастион» (ДК «Ясная Поляна») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступило наличных денежных средств в сумме 8846400 рублей и не оприходованы наличные денежные средства ссу в сумме 3350000 рублей. При этом: из кассы ДНТ «Фиолент» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ всего израсходовано 3034675 рублей, из которых на возврат членских взносов – 1310000 рублей; выплату заработной платы – 57869 рублей; оплату топосъемки – 354600 рублей; выдачу по договорам займа – 1125000 рублей, на хозяйственные нужды – 22206 рублей и сдано в банк – 165000 рублей; из кассы СНТ «Орлиное» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выдано наличных денежных средств в сумме 1104950 рублей, из которых на возврат членских взносов – 150000 рублей, выплату заработной платы – 30450 рублей, выдачу по договорам займа – 450000 рублей, оплату топосъемки – 351500 рублей и сдано в банк – 123000 рублей; из кассы ДК «Альфа-Бастион» (в последующем – ДК «Ясная Поляна») за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ израсходовано наличных денежных средств в сумме 4108242,37 рубля, из которых на возврат членских взносов – 724000 рублей; возврат агентского вознаграждения – 450000 рублей; выплату заработной платы – 66102,37рублей; выдачу по договорам займа – 2220000 рублей (в том числе 820000 рублей по договору беспроцентного займа №М от ДД.ММ.ГГГГ как пополнение пластиковой карты № ФИО56), оплату топосъемки – 589000 рублей, хозяйственные нужды – 59140 рублей (т. 30 л.д. 110-164);

- протоколами выемок от ДД.ММ.ГГГГ в ФКБ «Финансовый стандарт» (ООО) платежного поручения ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 4 л.д. 204-207), от 05 и ДД.ММ.ГГГГ выписок о движении денежных средств по расчетным счетам ООО «Севстроймонтаж» №, ООО «Росбиоресурс» №, ООО «АрсеналСтрой» № и документов по их открытию (т. 5 л.д. 30-34, 98-101, 154-160), протоколами их осмотра от 07 и ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ФИО2 денежные средства ДНТ «Фиолент» использовались, в том числе, и в деятельности ООО «Севстроймонтаж», ООО «Росбиоресурс», ООО «АрсеналСтрой», в которых он же являлся директором (т. 4 л.д. 209-210, т. 5 л.д. 275-287);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Управлении имущественных отношений Департамента по имущественным и земельным отношениям 

<

адрес> изъята переписка с ФИО2 (т. 6 л.д. 5-8), протоколом ее осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в предоставлении, в том числе, ДК «Альфа-Бастион», СНТ «Орлиное», ДНТ «Фиолент» земельных участков и утверждении схем их расположения было отказано (т. 7 л.д. 225-237);

- сведениями, размещенными в сети Интернет, о том, что Правительством Севастополя ДД.ММ.ГГГГ согласовано ДК «Альфа-Бастион», ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное» дальнейшее оформление земельных участков, расположенных в различных районах 

<

адрес> с фотоснимками и схемами предлагаемых земельных участков, которые не соответствовали действительности (т. 2 л.д. 36-56);

- соответствующими протоколами выемок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в ИФНС России по Ленинскому, а также 

<

адрес>х 

<

адрес> изъяты регистрационные (юридические) дела, в том числе, ДНТ «Фиолент», ДК «Альфа-Бастион» (ДК «Ясная Поляна»), СНТ «Орлиное», ООО «АрсеналСтрой» (т. 8 л.д. 4-7, т. 9 л.д. 127-130), материалами их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающими преступную деятельность ФИО2 (т. 8 л.д. 8-179, 9 л.д. 1-118, 119-125, 126-196, 197-200, 201).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается:

По факту хищения имущества Потерпевший №17:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №17, который в судебном заседании пояснил, что увидев в августе 2014 года в сети Интернет объявление о предоставлении в ДНТ «Фиолент» и ДК «Альфа-Бастион» земельных участков в 

<

адрес>, он позвонил по указанному в нем телефону, где ему сообщили, что для получения одного земельного участка площадью 10 соток необходимо оплатить вступительный взнос в размере 2000 рублей и 50000 рублей за сам участок, эти же обстоятельства приобретения участков ему подтвердила и его знакомая Свидетель №4, проживающая в 

<

адрес>, поэтому он, желая приобрести участок в ДК «Альфа-Бастион» для себя, а затем и в ДНТ «Фиолент» для своего сына – ФИО58, перечислил ей денежные средства, которая и оплатила их в общей сумме 54000 рублей, однако земельные участки ему не предоставлены, деньги не возращены, что для него является значительным ущербом, при этом на общих собраниях членов ДНТ «Фиолент» и ДК «Альфа-Бастион» ни он, ни его сын, никогда не присутствовали, и их на них не приглашали;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, подтвердившей в суде обстоятельства оплаты ею 54000 рублей ФИО2 через Свидетель №15 от имени Потерпевший №17, проживающего в 

<

адрес>, и его сына, за приобретение земельных участков, а также, что ФИО2, в том числе лично, заверял ее в такой возможности получения земельных участков, о чем она сообщала Потерпевший №17, а также выдавал ей кроме квитанций о получении денежных средств еще и выписки из протоколов общих собраний;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 выдала квитанции без номера от ДД.ММ.ГГГГ ДК «Альфа-Бастион» о принятии от Потерпевший №17 2000 рублей в качестве оплаты вступительного взноса, от ДД.ММ.ГГГГ ДК «Альфа-Бастион» о принятии от Потерпевший №17 50000 руб. в качестве оплаты членского взноса, от ДД.ММ.ГГГГ ДНТ «Фиолент» о принятии от ФИО39 2000 руб. в качестве оплаты вступительного взноса, договор, а также выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №17 в члены кооператива (т. 33 л.д. 139-140), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств (т. 33 л.д. 141-143, 144-145, 146);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 33 л.д. 112);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №17 сообщил о том, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем мошенничества похитил у него денежные средства в общей сумме 54000 рублей (т. 33 л.д. 115).

По факту хищения имущества Потерпевший №12:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №12, который подтвердил, что в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он пришел в офис на 

<

адрес>, где ФИО2, представившийся председателем ДНТ «Фиолент», сообщил, что ДНТ «Фиолент» выделяются земельные участки в районе «Автобат» на мысе Фиолент, которые затем можно будет приватизировать, при этом показал схему предлагаемых участков, а также, что для получения участка необходимо вступить в члены этого Товарищества, оплатить 2000 рублей в качестве вступительного взноса, затем еще 50000 рублей для оформления документов на участок, на что он, желая приобрести участок в районе «Автобат», согласился, оплатил ФИО2 2000 рублей, а тот выдал ему квитанцию, однако затем на общие собрания членов ДНТ «Фиолент» его не вызывали, в таких собраниях он не участвовал, и участок ему так не и был предоставлен, а уплаченные денежные средства не возращены;

- квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №12 2000 рублей в качестве вступительного взноса в ДНТ «Фиолент» (т. 18 л.д. 127);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 33 л.д. 7);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №12 указал, что ФИО2 в указанный период путем мошенничества, под предлогом выделения одного земельного участка площадью 10 соток в ДНТ «Фиолент» в районе остановки общественного транспорта «Автобат» в 

<

адрес>, похитил у него денежные средства в сумме 2000 рублей (т. 33 л.д.8).

По факту хищения имущества Потерпевший №28:

- показаниями, данными потерпевшей Потерпевший №28, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 – 14 часов она пришла в офис № по 

<

адрес>, обратилась к ФИО2, который представился председателем ДНТ «Фиолент», по вопросу получения земельного участка, о чем она узнала из развешанных объявлений с текстом «Земля – народу», и ФИО2 сообщил ей, что каждый граждан РФ по законодательству имеет право на получение участка площадью до 10 соток, сказал, что имеются земельные участки в районе мыса Фиолент и бухты Казачья, которые будут получены до конца 2014 года, показал их на карте, а для получения земельного участка необходимо сразу оплатить 2000 рублей как вступительный взнос, а затем, когда участок будет предоставлен – еще 50000 рублей, поэтому она, поверив ФИО2, желая получить участок площадью 10 соток в районе бухты Казачья, по предложению последнего передала Свидетель №15 как кассиру ДНТ «Фиолент» 2000 рублей, та ей выдала квитанцию к приходному кассовому ордеру, однако участок ей предоставлен не был, деньги не возращены, и на общих собраниях членов ДНТ «Фиолент» она не присутствовала, на такие собрания ее не вызвали;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №28 изъята квитанция без номера к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от нее оплаты вступительного взноса в сумме 2000 рублей (т. 35 л.д. 58-59), материалами ее осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественного доказательства (т. 35 л.д. 60, 61-62, 63);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 35 л.д. 39);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, поданным Потерпевший №28 правоохранительному органу, о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ путем мошенничества совершил хищение ее денежных средств в сумме 2000 рублей (т. 35 л.д. 46).

По факту хищения имущества Потерпевший №3:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №3, которая в судебном заседании показала, что прочитав в сети Интернет на сайте «Земля – народу» информацию о предоставлении ДНТ «Фиолент» и СНТ «Орлиное» земельных участков, ДД.ММ.ГГГГ с 13 до 14 часов она пришла в указанный офис по 

<

адрес>, где ФИО2, представившийся их председателем, показал ей карту с участками в различных районах 

<

адрес>, и пояснил, что получить участок площадью от 8 до 10 соток с последующим оформлением на него права собственности можно через оформление членства в одном из этих товариществ, оплатить вступительный взнос в размере 2000 рублей, а в последующем – еще от 500

<

адрес> рублей, она выбрала себе, из продолженных им, земельный участок в ДНТ «Фиолент» в районе мыса Фиолент, после чего с 14 до 14 часов 10 минут оплатила через Свидетель №15, которая также была в этом офисе, 2000 рублей, та выдала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру, однако, на общих собраниях членов ДНТ «Фиолент» она не присутствовала, в дальнейшем участок она не получила, а денежные средства ей не возращены, чем причинен материальный ущерб;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №3 добровольно выдала квитанцию без номера к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от нее 2000 рублей в качестве вступительного взноса (т. 35 л.д. 28-29), материалами ее осмотра и приобщения к делу в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ (т. 35 л.д. 30, 31-32, 33);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 35 л.д. 4);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №3 сообщила, что ФИО2 путем мошенничества совершил хищение ее денежных средств в сумме 2000 рублей (т. 35 л.д. 7).

По факту хищения имущества Потерпевший №6:

- показаниями допрошенного в качестве потерпевшего Потерпевший №6, который пояснил, что увидев на остановке общественного транспорта объявление о возможности получения бесплатного земельного участка от государства, ДД.ММ.ГГГГ пришел в офис № по 

<

адрес>, где Свидетель №15 сообщила ему, что ДНТ «Фиолент», председателем которого является ФИО2, набирает людей для выделения участков, и они будут получены к декабрю 2014 года, для чего необходимо внести в ДНТ «Фиолент» 2000 рублей в качестве вступительного взноса, а после получения участка – еще 50000 рублей, и его заинтересовала возможность получения участка в районе мыса Фиолент, поэтому ДД.ММ.ГГГГ с 10 до 11 часов в этом же офисе он оплатил 2000 рублей, а Свидетель №15 выдала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру, однако участок ему так и не был предоставлен, деньги не возращены, при этом на общие собрания членов товарищества его не приглашали и об их проведении ему ничего не известно;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №6 изъята квитанция без номера к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от него вступительного взноса в сумме 2000 рублей (т. 32 л.д. 102-103), материалами ее осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественного доказательства (т. 32 л.д. 104, 105-106, 107);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков указанного преступления (т. 32 л.д. 91);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №6 сообщил, что ФИО2 в период 10 до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ путем мошенничества похитил у него денежные средства в сумме 2000 рублей (т. 32 л.д. 92).

По факту хищения имущества Потерпевший №5 и Потерпевший №4:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №5, которая показала, что узнав, в том числе, через Интернет на сайте «Земля – народу» о возможности получения земельных участков, ДД.ММ.ГГГГ с 10 до 11 часов она приехала в офис ДК «Альфа-Бастион» на 

<

адрес>, где секретарь Свидетель №15 разъяснила ей, что для получения земельного участка 10 соток в районе аэродрома Бельбек, который в ближайшее время будет выделен кооперативу, поскольку его председателем ФИО2 поданы для этого все необходимые документы, необходимо оплатить вступительный взнос в размере 2000 рублей и 50000 рублей – членский взнос, поэтому она, желая приобрести два таких земельных участка – себе и своей дочери ФИО40, в этот же день оплатила 4000 рублей, о чем Свидетель №15 выдала ей две квитанции к приходным кассовым ордерам о получении от нее и ФИО40 по 2000 рублей в качестве вступительных взносов. Затем, о такой возможности получения земельных участков она также сообщила и своей сестре – Потерпевший №4, которая тоже изъявила желание получить в данном кооперативе земельный участок, и ДД.ММ.ГГГГ с 11 до 12 часов в этом же офисе она, опять же через Свидетель №15, внесла из своих денежных средств еще 2000 рублей от имени Потерпевший №4 для получения последней земельного участка площадью 10 соток в районе аэродрома Бельбек, и Свидетель №15 оформила ей соответствующую квитанцию к приходному кассовому ордеру, при этом внесенные за Потерпевший №4 2000 рублей, Потерпевший №4 в последующем ей были возвращены. Затем, поскольку ее не было в городе, он передала Потерпевший №6 8000 рублей, чтобы то внес их в качестве членского взноса за ее земельный участок, что то и сделал ДД.ММ.ГГГГ, на что также была выдана соответствующая квитанция, однако земельные участки ни ей, ни ее дочери, ни Потерпевший №4 предоставлены не были, уплаченные ею и Потерпевший №4 денежные средства не возвращены, чем причинен значительный ущерб, каких-либо общих собраний с их участием не проводилось;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №4, которая в судебном заседании дала пояснения аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №5 по обстоятельствам хищения ФИО2 у них денежных средств под предлогом предоставления земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» в районе аэродрома Бельбек в 

<

адрес>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №5 изъяты квитанции без номеров к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО40 и Потерпевший №4, соответственно, вступительного взноса в сумме 2000 рублей (т. 32 л.д. 72-73), материалами их осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств (т. 32 л.д. 74, 75-76, 77), а также приходными кассовыми ордерами ДК «Альфа-Бастион» № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ о получении от Потерпевший №5 вступительного и частично членского взносов в суммах 2000 рублей и 8000 рублей, соответственно (т. 13 л.д. 121, 197);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков данного преступления, совершенного в отношении имущества Потерпевший №5 и Потерпевший №4 (т. 32 л.д. 51);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №4 сообщила, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитил у нее 2000 рублей (т. 32 л.д. 52);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №5 сообщила, что ФИО2 в указанный период путем обмана, под предлогом выделения двух земельных участков, совершил хищение ее денежных средств в сумме 12000 рублей (т. 32 л.д. 62).

По факту хищения имущества Потерпевший №11:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №11, который в судебном заседании подтвердил, что узнав через Интернет на сайте «Земля – народу» о предоставлении земельных участков, в том числе, в районе поселка Бельбек, ДД.ММ.ГГГГ с 11 до 12 часов он приехал в офис на 

<

адрес>, где ФИО2, представившийся председателем ДК «Альфа-Бастион», заверил его, что участок в данном районе будет выделен кооперативу, а для его получения размером 10 соток и оформления затем в собственность необходимо оплатить вступительный взнос в кооператив в сумме 2000 рублей и еще 50000 рублей в качестве паевого взноса, поэтому он, желая приобрести такой участок по указанию ФИО2 через кассира Свидетель №15 внес 2000 рублей, которая предоставила ему соответствующую квитанцию к приходному кассовому ордеру. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 до 16 часов в этом же офисе он лично ФИО2 оплатил 50000 рублей как паевой взнос за участок, а тот предоставил ему квитанцию к приходному кассовому ордеру и выписку из протокола общего собрания членов кооператива, при этом он получил подтверждение у ФИО2 о возможности получения еще одного такого участка в этом же районе путем его оформления на ФИО41, и с 10 до 11 часов ДД.ММ.ГГГГ в этом же офисе он передал лично ФИО2 27000 рублей в качестве оплаты вступительного и частично паевого взносов за еще один участок, оформляемый на имя ФИО41, а ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 15 часов уже в офисе ДК «Альфа-Бастион» в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес>, передал ФИО2 еще 25000 рублей в качестве полной оплаты указанных взносов за второй участок, при этом ФИО2 также ему были выданы соответствующие квитанции, однако к лету 2015 года участки он так и не получил, и на его требования ФИО2 возвратил ему лишь 52000 рублей за участок, который он желал оформить для себя на имя ФИО41, чем причинил ему значительный ущерб, при этом в общих собраниях членов кооператива он участия не принимал; 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №11 выдал квитанции к приходным кассовым ордерам без номеров от 15 октября и ДД.ММ.ГГГГ о внесении им в ДК «Альфа-Бастион» вступительного и паевого взносов в сумме 2000 рублей и 50000 рублей, соответственно, и выписки из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его в члены кооператива (т. 32 л.д. 265-266), материалами их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств (т. 32 л.д. 267-268, 269-270, 271), а также квитанциями к приходным кассовым ордерам от ДД.ММ.ГГГГ о принятии вступительного и паевого взносов от ФИО41 (т. 18 л.д. 119-120); 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 32 л.д. 254);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №11 сообщил о хищении путем обмана принадлежащих ему денежных средств ФИО2 (т. 32 л.д. 255).

По факту хищения имущества Потерпевший №16:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №16, данными ею в судебном заседании, согласно которым, узнав в сети Интернет на сайте «Земля – народу» о возможности получения земельного участка под индивидуальное жилищное строительство в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ она прибыла в офис ДНТ «Фиолент» на 

<

адрес>, где секретарь Свидетель №15 в период с 10 часов до 11 часов 30 минут пояснила ей, что председателем ДНТ «Фиолент» является ФИО2, и для получения земельного участка площадью 10 соток, в том числе в районе бухты Казачья, с правом последующего его оформления в собственность, ей необходимо внести вступительный взнос в товарищество в сумме 2000 рублей, а также членский взнос в размере 50000 рублей, в связи с чем, с целью приобретения участка в данном районе, она оплатила 2000 рублей как вступительный взнос, а Свидетель №15 предоставила ей квитанцию к приходному кассовому ордеру, однако участок предоставлен ей не был, уплаченная сумма не возращена, на общих собраниях членов ДНТ «Фиолент» она не присутствовала; 

- приходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №16 внесла в кассу ДНТ «Фиолент» в качестве вступительного взноса 2000 рублей (т. 18 л.д. 247);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 33 л.д. 88);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №16 сообщила о хищении ФИО2 в указанный период путем обмана принадлежащих ей денежных средств (т. 33 л.д. 89).

По факту хищения имущества Потерпевший №13 и Потерпевший №14:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №13, который подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 15 часов он вместе с Потерпевший №14 приехали в офис ДК «Альфа-Бастион» на 

<

адрес>, где его председатель ФИО2 сообщил о том, что им уже выделены земельные участки в различных районах 

<

адрес>, и для получения одного земельного участка площадью от 8 до 10 соток необходимо оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей, а также затем еще 50000 рублей для подведения к участкам коммуникаций, поэтому он, желая получить участок в районе Сапун-Горы, оформив его на свою дочь – ФИО42, а Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ, желая приобрести участок на свое имя, по предложению ФИО2, уплатили по 2000 рублей, каждый, секретарю Свидетель №15, а та выдала им квитанции об их получении, однако участки им предоставлены так и не были, деньги не возращены, чем причинен материальный ущерб каждому, при этом на общих собраниях членов ДК «Альфа-Бастион» они ни разу не присутствовали;

- аналогичными показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №14, также подтвердившего изложенные обстоятельства хищения ФИО2 денежных средств у него и Потерпевший №13;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №13 изъята квитанция к приходному кассовому ордеру ДК «Альфа-Бастион» без номера от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от ФИО42 вступительного взноса в сумме 2000 рублей, внесенного Потерпевший №13 (т. 33 л.д. 38-39), материалами ее осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественного доказательства (т. 33 л.д. 40, 41-42, 43), а также квитанцией к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении Потерпевший №14 указанного взноса (т. 18 л.д. 206);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков данного преступления (т. 33 л.д. 26);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №13 заявил о совершенном ФИО2 преступлении (т. 33 л.д. 27);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №14 сообщил о хищении путем обмана его денежных ФИО2 (т. 33 л.д. 46).

По факту хищения имущества Потерпевший №18:

- показаниями допрошенного в ходе судебного следствия потерпевшего Потерпевший №18, который пояснил, что в один из дней в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ по полученной от знакомых информации о возможности получения в ДК «Альфа-Бастион» земельного участка в районе аэропорта Бельбек в 

<

адрес> и увидев также соответствующее объявление об этом на сайте «Земля – народу», он обратился в офис ДК «Альфа-Бастион» на 

<

адрес>, где Свидетель №15 разъяснила ему, что для его получения он должен оплатить вступительный взнос в сумме 2000 рублей, что он и сделал, а Свидетель №15 выдала ему квитанцию к приходному кассовому ордеру на эту сумму, однако участок ему так и не был предоставлен, деньги не возращены, чем причинен имущественный ущерб, при этом ни на каких общих собраниях членов ДК «Альфа-Бастион» он ни разу не присутствовал;

- приходным кассовым ордером № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ДК «Альфа-Бастион» от Потерпевший №18 2000 рублей в качестве вступительного взноса (т. 13 л.д. 229);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков данного преступления в действиях ФИО2 (т. 33 л.д. 151);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №18 сообщил о хищении ФИО2 в один из дней в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, под предлогом выделения земельного участка, денежных средств в сумме 2000 рублей (т. 33 л.д. 154).

По факту хищения имущества Потерпевший №15:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №15, которая подтвердила, что узнав в сети Интернет о возможности получения земельного участка, ДД.ММ.ГГГГ с 11 до 12 часов она приехала в офис на 

<

адрес>, где Свидетель №15 пояснила, что создано ДНТ «Фиолент», председателем которого является ФИО2, и Правительством Севастополя им в аренду выделено несколько земельных участков, в том числе в районе Георгиевского монастыря на мысе Фиолент, которые предоставляются всем желающим, вступившим в ДНТ «Фиолент», площадью по 10 соток и с возможностью оформления их в дальнейшем в собственность, а для вступления в данное товарищество необходимо оплатить вступительный взнос в размере 2000 рублей, а затем оплатить еще 100000 рублей для оформления документов на выделенный участок, поэтому она, с целью получения участка в этом районе, оплатила 2000 рублей, а Свидетель №15 выдала ей квитанцию к приходному кассовому ордеру, однако участка она так и не получила, деньги ей не возвращены, чем причинен имущественный ущерб, и на общие собрания членов ДНТ «Фиолент» ее никогда не приглашали;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №15 добровольно выдала квитанцию без номера к приходному кассовому ордеру ДНТ «Фиолент» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от нее вступительного взноса в сумме 2000 рублей (т. 33 л.д. 76-77), материалами его осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественного доказательства (т. 33 л.д. 78, 79-80, 81);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков данного преступления (т. 33 л.д. 63);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №15 заявила о хищении ФИО2 путем обмана ее денежных средств в сумме 2000 рублей (т. 33 л.д. 64).

По факту хищения имущества Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №8, которая в судебном заседании показала, что узнав через объявление в сети Интернет о предоставлении в ДК «Альфа-Бастион» земельных участков, она вместе с Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ с 15 до 17 часов пришла в офис № ДК «Альфа-Бастион» в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес>, где председатель этого кооператива ФИО2 сообщил, что кооперативу уже практически выделен в аренду на 49 лет земельный участок в районе Сапун-Горы и для получения в нем индивидуального участка площадью 8 соток необходимо внести вступительный, членский и дополнительный взносы в общей сумме 132000 рублей, поэтому, поверив ему, она с целью приобретения выбранного из представленной им же карты участка №, а Потерпевший №9 с целью приобретения для себя участка № и для своей дочери участка №, внесли 132000 рублей и 264000 рублей, соответственно, при этом Потерпевший №9 действовала по доверенности от своей дочери и денежные средства в сумме 132000 рублей ей предоставила ее дочь, после чего, или ФИО2 или Свидетель №15, оформили им в этот же день выписки из протоколов общего собрания членов кооператива, а также выдали квитанции к приходным кассовым ордерам, однако земельные участки им не были предоставлены, деньги не возращены, чем причинен имущественный ущерб, на общих собраниях членов кооператива они никогда не присутствовали и их на них не приглашали;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №9, которая в судебном заседании дала аналогичные пояснения об указанных обстоятельствах хищения ФИО2 у нее, ее дочери Потерпевший №10, а также Потерпевший №8 денежных средств в общей сумме по 396000 рублей путем обман, под предлогом предоставления им по одному земельному участку в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы;

- аналогичными показаниями потерпевшей Потерпевший №10, допрошенной в суде, о хищении ФИО2 путем обмана данных денежных средств потерпевших;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №8 добровольно выдала три выписки из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10 в члены кооператива с правом получения земельных участков №, № и № в районе Сапун-Горы, соответственно, а также девять квитанций к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10, каждой, вступительных, членских и дополнительных взносов, соответственно, в размерах 2000 рублей, 100000 рублей и 30000 рублей, а в общей сумме – 396000 рублей (т. 32 л.д. 237-238), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 32 л.д. 239-244, 245-246, 247);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 32 л.д. 149);

- заявлениями от 06 мая и ДД.ММ.ГГГГ, в которых Потерпевший №8 сообщила о хищении ФИО2 путем обмана, в том числе, принадлежащих ей денежных средств в сумме 132000 рублей (т. 32 л.д. 152, 179);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №10 заявила о хищении ФИО2 путем обмана ее денежных средств в размере 132000 рублей (т. 32 л.д. 191);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №9 сообщила о хищении ее денежных средств в размере 132000 рублей ФИО2 путем обмана (т. 32 л.д. 209).

По факту хищения имущества Потерпевший №7:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №7, который в судебном заседании пояснил, что в начале 2015 года от знакомого Свидетель №18 узнал о возможности приобретения земельных участков площадью по 8 соток в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> по 132000 рублей за участок, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 до 13 часов он вместе с Свидетель №18 приехал в офис ДК «Альфа-Бастион» в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес>, где председатель этого кооператива ФИО2 лично подтвердил ему, что члены кооператива получат свои земельные участки, для чего необходимо оплатить вступительный, членский и дополнительный взносы в общей сумме 132000 рублей за участок, показал схему с нумерацией участков кооператива, на котором он выбрал для оформления на себя участок №, и для оформления на имя ФИО44 участок №, после чего в этот же день оплатил 132000 рублей за участок №, а 27 февраля по его просьбе Свидетель №3, которой он предоставил перед этим необходимую сумму, внесла еще 132000 рублей за участок № на имя ФИО44, о чем по распоряжению ФИО2 ему были выданы соответствующие квитанции к приходным кассовым ордерам, а также соответствующие выписки из протоколов общих собраний членов кооператива, однако земельные участки ФИО2 предоставлены не были, название кооператива было изменено на ДК «Ясная Поляна», и на его требование о возврате полученных денежных средств ФИО2 возвратил лишь 192000 рублей, а 72000 рублей так и не вернул, при этом на общих собраниях членов ДК «Альфа-Бастион» ни он, ни ФИО44 никогда не присутствовали;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, подтвердившей в судебном заседании факт уплаты ею ФИО2 от имени потерпевшего денежных средств в сумме 132000 рублей за участок, оформляемый на имя ФИО44;

- показаниями свидетеля Свидетель №18, который в судебном заседании подтвердил показания потерпевшего Потерпевший №7 об обстоятельствах обращения последнего к ФИО2 о возможности получения земельных участков в ДК «Альфа-Бастион»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №7 изъяты три квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №7 вступительного, членского и дополнительного взносов в размере 2000 рублей, 100000 рублей и 30000 рублей, соответственно, а также выписка из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион»от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №7 в члены кооператива (т. 32 л.д. 124-125), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 32 л.д. 126-127, 128-129, 130), а также выпиской из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены ДК «Альфа-Бастион» ФИО44, (т. 15 л.д. 90);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 32 л.д. 114);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №7 сообщил о совершении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана хищении его денежных средств (т. 32 л.д. 115).

По факту хищения имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №24:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая в судебном заседании подтвердила, что в начале марта 2015 года от риэлтора АН «Регион-92» Свидетель №5 она узнала о возможности приобретения земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес> по цене от 1500

<

адрес> рублей, с учетом риэлтерских услуг, ее это заинтересовало, и она решила за 300000 рублей приобрести участок на свое имя, а еще два по 150000 рублей – оформив их на имя своего сына – ФИО70 и на мать – ФИО45, а о такой возможности получения земельных участков сообщила и Потерпевший №24, которая также изъявила желание приобрести участок в ДК «Альфа-Бастион». В марте 2015 года она в безналичной форме перевела Потерпевший №24 600000 рублей для приобретения трех земельных участков, а Потерпевший №24, в свою очередь, в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ по международной платежной системе денежных переводов «Юнистрим» перечислила их Свидетель №5, а также еще 150000 рублей для приобретения земельного участка себе, также по сети Интернет направили Свидетель №5 копии паспортов указанных лиц. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Потерпевший №24 приехали в 

<

адрес>, где Свидетель №5 в АН «Регион-92» на 

<

адрес>, передала ей три договора на выполнение возмездных услуг по каждому приобретаемому ею земельному участку, из которых следовало, что в ДК «Альфа-Бастион» за каждый участок оплачены взносы по 132000 рублей, а остальная сумма составлял стоимость риэлтерских услуг, а также три выписки из протоколов о принятии ее, ФИО70 и ФИО45 в члены этого кооператива и девять соответствующих квитанций к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» о получении взносов в общей сумме по 132000 рублей за каждый участок, подписанные председателем кооператива ФИО2 Аналогичный пакет документов Свидетель №5 передала и Потерпевший №24 При этом Свидетель №5 пояснила, что деньги в ДК «Альфа-Бастион» оплатил Свидетель №18 Однако указанные участки так и не были предоставлены, деньги оплаченные в качестве взносов, не возвращены, при этом они на общих собраниях членов кооператива никогда не участвовали и на них не вызвались;

- аналогичными показаниями потерпевшей Потерпевший №24, данными ею в суде, по обстоятельствам хищения ФИО2 ее денежных средств в сумме 132000 рублей и денежных средств Потерпевший №2 в общей сумме 396000 рублей под предлогом предоставления им земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» в районе Сапун-Горы в 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, которая в судебном заседании подтвердила показания потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №24, которые были ее клиентами, об обстоятельствах внесения от их имени указанных платежей за участки в ДК «Альфа-Бастион», при этом о такой возможности ей самой стало известно от Свидетель №18, и настаивала, как и на очных ставках в ходе предварительного следствия по делу со свидетелем Свидетель №18 и с подозреваемым ФИО2, протоколы производства которых от 30 июня и ДД.ММ.ГГГГ, соответственно (т. 35 л.д. 82-83, 84-85), были оглашены в суде, на том, что эти денежные средства были внесены Свидетель №18, также работавшим в АН «Регион-92». При этом подозреваемый ФИО2 подтвердил, что Свидетель №5 не вносила деньги за Потерпевший №2 и Потерпевший №24 и их мог передать Свидетель №18;

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №18, который, не отрицал, что информация о возможности получения земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» путем вступления в его члены и уплаты 132000 рублей ему стала известна от ФИО2 и об этом он сообщил Свидетель №5, и хотя и не помнил обстоятельств оплаты взносов указанных потерпевших в ДК «Альфа-Бастион», однако не исключил возможности их внесения им по просьбе Свидетель №5;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №2 выдала две выписки из протоколов членов правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ее и ФИО70 в члены кооператива, одну выписку от ДД.ММ.ГГГГ о принятии в члены кооператива ФИО45, а также девять соответствующих квитанций к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от 24 и ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №2, ФИО70 и ФИО45, каждого, вступительных, членских и дополнительных взносов в суммах 2000 рублей, 100000 рублей и 30000 рублей, соответственно (т. 34 л.д. 178-179), материалами их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств (т. 34 л.д. 180-185, 186-187, 188), а также выпиской из протокола членов правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №24 в члены кооператива, тремя соответствующими квитанциями к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №24 вступительного, членского и дополнительного взносов в суммах 2000 рублей, 100000 рублей и 30000 рублей, соответственно, а также заявлениями с контрольными номерами 155208397267, 869292310586 и 599612468042 о переводе Потерпевший №24 денежных средств и заявлениями на их выдачу Свидетель №5 (т. 34 л.д. 76, 77, 134, 136-139);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков данного преступления в действиях ФИО2 (т. 34 л.д. 126);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №24 сообщила о хищении ФИО2 путем обмана ее денежных средств в сумме 132000 рублей (т. 34 л.д. 127);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №2 также сообщила о хищении ФИО2 путем обмана ее денежных средств в сумме 396000 рублей (т. 34 л.д. 145).

По факту хищения имущества Потерпевший №21, Потерпевший №23 и Потерпевший №22:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №21, которая в судебном заседании показала, что в марте 2015 года от риелтора АН «Регион-92» Свидетель №5 она узнала о возможности приобретения в ДК «Альфа-Бастион» земельных участков в районе Сапун-Горы по 150000 – 200000 рублей за участок, что ее заинтересовало, и она решила приобрести три участка, оформив их на себя, своего зятя Потерпевший №22 и его брата – ФИО46, а о такой возможности приобретения земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» сообщила также и своей дочери Потерпевший №23, которая также изъявила желание приобрести участок, оформив его на себя, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ с 11 до 12 часов в офисе АН «Регион-92» она выбрала на схеме земельных участков ДК «Альфа-Бастион» четыре участка, а именно: № на свое имя; № на имя Потерпевший №23; № на имя Потерпевший №22 и № на имя ФИО46, стоимостью по 200000 рублей каждый, из которых 132000 рублей являлись взносами в ДК «Альфа-Бастион», а 68000 рублей оплатой услуг риелтора, подписали с риелтором соответствующие договоры на выполнение возмездных услуг и передала ей деньги в сумме 786000 рублей, из которых 200000 рублей накануне ей перевела дочь, за 4 земельных участка, при этом присутствовал еще и Свидетель №18, который и взял эти деньги, часть отсчитал от них, а остальные завернул в лист бумаги, после чего в этот же день с 12 до 13 часов она вместе с Свидетель №18 проследовали в офис ДК «Альфа-Бастион» в ТЦ «Плаза» на 

<

адрес>, где их встретил ФИО2, представившийся председателем ДК «Альфа-Бастион», который заверил ее, что к маю 2015 года она получит членские книжки на эти участки, Свидетель №18 в ее присутствии передал ФИО2 деньги, которые тот пересчитал, и по его указанию Свидетель №15 оформила квитанции к приходным кассовым ордерам, а ФИО2 также передал ей соответствующие выписки из протоколов членов правления ДК «Альфа-Бастион». Также, Потерпевший №22 ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту Свидетель №5 перечислил 14000 рублей как долг за участки, оформленные ею (Потерпевший №21), и 82000 рублей за риэлтерские услуги, а ДД.ММ.ГГГГ перечислил на расчетный счет ДК «Альфа-Бастион» еще денежные средства в сумме 132000 рублей для приобретения себе в данном Кооперативе еще одного земельного участка № на имя его матери ФИО48, и затем Свидетель №5 передала ей аналогичные документы и по этому участку, однако сами участки им так предоставлены и не были, денежные средства, внесенные в ДК «Альфа-Бастион», не возращены;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №23, которая в судебном заседании дала аналогичные показания по указанным обстоятельствам хищения ФИО2 путем обмана денежных средств у нее и Потерпевший №22 в суммах по 132000 рублей, и у Потерпевший №21 в сумме 396000 рублей;

- аналогичными показаниями, данными в суде, потерпевшего Потерпевший №22, также подтвердившего обстоятельства хищения ФИО2 принадлежащих ему денежных средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, подтвердившей данные показания потерпевших об обстоятельствах оплаты ими денежных средств ФИО2, как председателю ДК «Альфа-Бастион», с целью получения в кооперативе земельных участков;

- показаниями свидетеля Свидетель №18, который хотя и не помнил данных обстоятельств внесения Потерпевший №21 взносов в ДК «Альфа-Бастион», в тоже время не исключил возможности их передачи им ФИО2;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №21 изъяты соответствующие квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» без номеров от 02 и ДД.ММ.ГГГГ о принятии от Потерпевший №21, Потерпевший №22, ФИО46, Потерпевший №23, а также от ФИО48, каждого, вступительных, членских и дополнительных взносов в суммах 2000 рублей, 100000 рублей и 30000 рублей, соответственно, и соответствующие выписки из протоколов членов Правления ДК «Альфа-Бастион» от 02 и ДД.ММ.ГГГГ о принятии их в члены кооператива (т. 34 л.д. 48-50), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 34 л.д. 51-60, 61-62, 63-64), а также платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ о причислении Потерпевший №22 82000 рублей за риэлтерские услуги, № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении Потерпевший №22 на счет ДК «Альфа-Бастион» 132000 рублей в качестве оплаты за земельный участок №, оформляемый на имя ФИО48 (т. 34 л.д. 117, 118), и соответствующей выпиской по счету банковской карты Свидетель №5 (т. 35 л.д. 78);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 34 л.д. 7);

- заявлениями от 22 марта и ДД.ММ.ГГГГ, в которых Потерпевший №21 сообщила о хищении ФИО2 путем обмана, в том числе, ее денежных средств в сумме 396000 рублей (т. 34 л.д. 14, 37);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №22 заявил, что ФИО2 под предлогом выделения земельного участка в ДК «Альфа-Бастион» совершил хищение его денежных средств (т. 34 л.д. 69);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №23 также сообщила о хищении ФИО2 путем обмана и ее денежных средств (т. 34 л.д. 72).

По факту хищения имущества Потерпевший №19 и Потерпевший №20:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №19, который в судебном заседании показал, что от знакомых в марте 2015 года узнал о возможности приобретения в 

<

адрес> земельных участков, созвонился с председателем ДК «Альфа-Бастион» ФИО2, который подтвердил данную информацию и сообщил, что для получения участка площадью 10 соток необходимо вступить в кооператив и оплатить взносы в общей сумме 152000 рублей, поэтому ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес> в офис кооператива в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес>, где ФИО2 предложил ему выбрать конкретный участок, для чего дал соответствующее указание ФИО49, который и показывал ему на следующий день предлагаемые участки на местности, он выбрал участок в районе 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ с 11 до 12 часов в этом же офисе передал ФИО2 152000 рублей в качестве оплаты вступительного, членского и дополнительного взносов в для получения выбранного участка, а тот предоставил ему три соответствующие квитанции к приходным кассовым ордерам и выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион». Также, о такой возможности он сообщил и Потерпевший №20, с которым ДД.ММ.ГГГГ вновь приехал в 

<

адрес>, с 12 до 13 часов пришли в указанный офис, он вместе со Потерпевший №20 приехали в офис по вышеуказанному адресу, где Свидетель №15 пояснила, что ДК «Альфа-Бастион» переименован в ДК «Ясная Поляна» и новым председателем назначен ФИО49, подтвердила возможность получения участка на 

<

адрес>, после чего Потерпевший №20 передал ей 152000 рублей, а та выдала соответствующие две квитанции к приходным кассовым ордерам и выписку из протокола общего собрания членов ДК «Ясная Поляна» о принятии Потерпевший №20 в члены кооператива, однако земельные участки им так представлены и не были, уплаченные деньги не возращены;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №20, который в судебном заседании дал аналогичные пояснения по обстоятельствам хищения ФИО2 принадлежащих ему денежных средств в сумме 152000 рублей под предлогом выделения земельного участка в ДК «Ясная Поляна»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №19 выданы договор об оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его в члены кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м в районе 

<

адрес>, и три квитанции к приходным кассовым ордерам без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ДК «Альфа-Бастион» от него вступительного, дополнительного и членского взносов в суммах 2000 рублей, 50000 рублей и 100000 рублей, соответственно (т. 33 л.д. 215-216), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 33 л.д. 217-219, 220-221, 222);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Потерпевший №20 изъяты договор об оплате членского и дополнительного взносов от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из протокола общего собрания членов ДК «Ясная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его в члены кооператива с правом получения земельного участка площадью 1000 кв. м в районе 

<

адрес>, и квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Ясная Поляна» № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении им вступительного взноса в сумме 2000 рублей, а также № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении им членского и дополнительного взносов в сумме 100000 рублей и 50000 рублей (т. 33 л.д. 232-233), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 33 л.д. 234-236, 237-238, 239);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 33 л.д. 174);

- заявлениями от 23 мая и ДД.ММ.ГГГГ, в которых Потерпевший №19 сообщил о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана похитил у него денежные средства в сумме 152000 рублей (т. 33 л.д. 175-176, 194);

- заявлениями от 23 мая и ДД.ММ.ГГГГ, в которых Потерпевший №20 сообщил о хищении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ принадлежащих ему денежных средств в сумме 152000 рублей путем обмана (т. 33 л.д. 184, 197).

По факту хищения имущества Потерпевший №1:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ в офисе № в ТЦ «Плаза» по 

<

адрес>, он познакомился с ФИО2, представившимся, в том числе, председателем ДК «Альфа-Бастион», который сообщил, что для получения земельных участков площадью по 10 соток в районах Сапун-Горы и СДВ передатчика «Угорь» необходимо оплатить по 2000 рублей в качестве вступительного взноса, а также в качестве членского взноса 350000 рублей и 250000 рублей, соответственно. После оплаты данной суммы денег участками можно будет распоряжаться по своему усмотрению. Поверив ФИО2, он в этот же день с 16 до 18 часов передал ему 202000 рублей за участок в районе Сапун-Горы, а ФИО2 выдал ему три квитанции к приходным кассовым ордерам и выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» и заключили договор о частичной оплате членского взноса. Затем он решил приобрести еще один участок в районе Сапун-Горы, оформив его на свою мать ФИО50, а также в районе СДВ передатчика «Угорь», оформив его на супругу ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 17 часов он вновь приехал в этот офис, где передал ФИО2 384000 рублей, из которых 202000 рублей в качестве оплаты за участок, оформляемый на имя ФИО50 и 182000 рублей в качестве оплаты за участок, оформляемый на имя ФИО51, а ФИО2 выдал соответствующие 6 квитанций и две выписки из протоколов общих собраний членов ДК «Альфа-Бастион», заверив его, что участки будут получены в ближайшее время. Также, ДД.ММ.ГГГГ в аэропорту Домодедово в 

<

адрес> с 19 до 21 часа он через ФИО49 передал для ФИО2 оставшиеся 366000 рублей в качестве окончательного расчета за приобретение этих участков, однако участки ему так и не были предоставлены, а денежные средства не возвращены, в результате чего ФИО2, обманув его, причинил имущественный ущерб в сумме 952000 рублей;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 выдал три квитанций к приходным кассовым ордерам без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ДК «Альфа-Бастион» от него вступительного, дополнительного и членского взносов в размерах 2000 рублей, 100000 рублей и 100000 рублей, соответственно, договора о частичной оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №1 в члены кооператива, три квитанции к приходным кассовым ордерам без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ДК «Альфа-Бастион» от ФИО51 вступительного, дополнительного и членского взносов в размерах 2000 рублей, 80000 рублей и 100000 рублей, соответственно, договор о частичной оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО51 в члены кооператива, а также три квитанции к приходным кассовым ордерам без номеров от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ДК «Альфа-Бастион» от ФИО50 вступительного, дополнительного и членского взносов в размерах 2000 рублей, 100000 рублей и 100000 рублей, соответственно, договор о частичной оплате членского взноса от ДД.ММ.ГГГГ и выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ФИО50 в члены кооператива (т. 32 л.д. 26-28), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т. 32 л.д. 27-27, 38-40, 41-42);

- показаниями свидетеля ФИО49, подтвердившего как в судебном заседании, так и на очной ставке с подозреваемым ФИО2 в ходе досудебного следствия, протокол производства которой от ДД.ММ.ГГГГ был оглашен в суде (т. 35 л.д. 68-70), факт передачи им указанных денежных средств, полученных о Потерпевший №1 в сумме 366000 рублей, лично ФИО2;

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 32 л.д. 2);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №1 сообщил о хищении ФИО2 путем обмана его денежных средств в общей сумме 952000 рублей (т. 32 л.д. 12).

По факту хищения имущества Потерпевший №25, Потерпевший №26 и Потерпевший №27:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №25, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, когда она пришла в офис ДК «Альфа-Бастион» в ТЦ «Плаза», ФИО2, представившийся председателем этого кооператива, сообщил ей, что для получения одного индивидуального земельного участка площадью 8 соток в районе 

<

адрес>, необходимо вступить в члены кооператива, оплатить вступительный, членский и дополнительные взносы в сумме 2000 рублей, 100000 рублей и 30000 рублей, соответственно, что ее заинтересовало, и в этот же день с 14 до 15 часов она передала ФИО2 132000 рублей, а тот предоставил ей три соответствующие квитанции к приходным кассовым ордерам и выписку из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» о принятии ее в члены кооператива с правом получения земельного участка в районе 

<

адрес>. О возможности такого получения земельных участков в ДК «Альфа-Бастион» она затем сообщила и своим знакомым Потерпевший №26 и Потерпевший №27, которые также выразили желание получить в данном кооперативе по земельному участку, для чего с 16 по ДД.ММ.ГГГГ переслали ей в безналичной форме каждая по 132000 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ с 14 до 15 часов она в этом же офисе передала ФИО2 еще 264000 рублей в качестве оплаты указанных взносов за Потерпевший №26 и Потерпевший №27, а ФИО2 предоставил ей по соответствующие квитанции к приходным кассовым ордерам и две выписки из протоколов членов правления ДК «Альфа-Бастион» о принятии Потерпевший №26 и Потерпевший №27 в члены кооператива с правом получения ими земельных участков. Однако, участки им ФИО2 не предоставлены, а оплаченные деньги не возращены, чем причинен имущественный ущерб;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №26, давшей в судебном заседании аналогичные показания по обстоятельствам хищения ФИО2 ее денежных средств, переданных ею последнему через Потерпевший №25 в сумме по 132000 рублей с целью получения земельного участка районе 

<

адрес>;

- аналогичными показаниями также и потерпевшей Потерпевший №27, допрошенной в ходе судебного следствия по обстоятельствам хищения ФИО2 ее денежных средств в сумме по 132000 рублей, переданных ею подсудимому через Потерпевший №25 за земельный участок;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №25 выдала выписки из протокола общего собрания членов ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии ее в члены кооператива, квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ № № – 137 о принятии от нее вступительного, дополнительного и членского взносов в размере 2000 рублей, 30000 рублей и 100000 рублей, соответственно, а также две выписки из протокола членов правления ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ о принятии Потерпевший №27 и Потерпевший №26 в члены кооператива и квитанции к приходным кассовым ордерам ДК «Альфа-Бастион» от ДД.ММ.ГГГГ № № – 148 и 149-151 о принятии от Потерпевший №27 и Потерпевший №26, каждой, вступительного, дополнительного и членского взносов в размерах 2000 рублей, 30000 рублей и 100000 рублей, соответственно (т. 34 л.д. 222-223), материалами их осмотра и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств (т. 34 л.д. 224-229, 230-231, 232);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков указанного преступления в действиях ФИО2 (т. 34 л.д. 198);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №26 сообщила о хищении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана ее денежных средств в сумме 132000 рублей (т. 34 л.д. 235);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, в котором Потерпевший №27 также сообщила о хищении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ путем обмана ее денежных средств в сумме 132000 рублей (т. 34 л.д. 251).

Приведенный объем доказательств суд признает достаточным, сами доказательства допустимыми, в связи с чем считает возможным положить их в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО2, что опровергает доводы стороны защиты о недоказанности вины подсудимого в совершении указанных преступлений, а непризнание подсудимым своей вины суд расценивает как избранный им способ защиты от предъявленного обвинения.

В тоже время, исследованные в ходе судебного следствия, указанные в качестве доказательств по делу: протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии в Департаменте аппарата Губернатора и Правительства Севастополя документов в отношении ФИО59 (т. 2 л.д. 99-102), протокол их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 109-110), протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ документов у ФИО60 (т. 1 л.д. 206-207) и протокол их осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 214-215), суд не принимает во внимание, поскольку они не содержат в себе сведений, подтверждающих наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию по данному уголовному делу, что не влияет на доказанность вины ФИО2 в совершении данных преступлений.

Установленные по делу изложенные обстоятельства достоверно свидетельствуют о том, что ФИО2 осознавал, что в пользовании созданных им указанных товариществ и кооператива не имеется земельных участков, следовательно, не имел возможности выполнить взятые на себя обязательства, однако предлагал их потерпевшим, убеждая их в необходимости внесения денежных средств, в том числе, путем предоставления им выписок о включении их в члены указанных товариществ и кооператива, получая при этом от них незаконно денежные средства, которые обращал в свою пользу, в связи с чем, учитывая требования ст. 252 УПК РФ, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по фактам хищения имущества Потерпевший №17, имущества Потерпевший №5 и Потерпевший №4, а также имущества Потерпевший №11 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения;

- по фактам хищения имущества Потерпевший №12, имущества Потерпевший №28, имущества Потерпевший №3, имущества Потерпевший №6, имущества Потерпевший №16, имущества Потерпевший №14 и Потерпевший №13, имущества Потерпевший №18, а также имущества Потерпевший №15 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по фактам хищения имущества Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10, имущества Потерпевший №7, имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №24, имущества Потерпевший №21, Потерпевший №23 и Потерпевший №22, имущества Потерпевший №19 и Потерпевший №20, имущества Потерпевший №1, а также имущества Потерпевший №25, Потерпевший №26 и Потерпевший №27 – по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При этом, доводы подсудимого о том, что уголовное дело в отношении него сфабриковано правоохранительными органами, являются необоснованными и своего подтверждения при исследовании в ходе судебного следствия указанных доказательств, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, они не нашли.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд учитывает общественную опасность совершенных им преступлений против собственности, отнесенных к категории тяжких, а также данные о его личности, 

<

данные изъяты>, участковыми уполномоченными полиции как по фактическому, так и по зарегистрированному местам жительства характеризуется как лицо, жалоб на поведение которого не поступало. 

Наличие малолетнего ребенка у виновного суд, согласно ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, как и добровольное частичное возмещение им имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, по фактам хищений имущества Потерпевший №11, Потерпевший №7

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

По изложенным мотивам, с учетом указанных обстоятельств совершения преступлений и личности виновного, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого лишь в условиях изоляции его от общества, назначая ему наказание в виде лишения свободы, и окончательное наказание – по правилам ч. ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, учитывая наказание, назначенное ФИО2 по апелляционному приговору Севастопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы, при этом оснований для применения к нему положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, назначения менее строгих видов наказания, предусмотренных санкциями, как и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не усматривает.

Также, поскольку изложенные фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, не усматривается и оснований для изменения их категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В тоже время, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями.

В соответствии с положениями ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 2 ст. 97 УПК РФ, исходя из изложенных обстоятельств преступлений и данных о личности ФИО2, с целью обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить избранную по данному уголовному делу меру пресечения в отношении него с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Гражданский иск, предъявленный потерпевшим Потерпевший №1 о возмещении имущественного вреда в размере 1222000 рублей подлежит частичному удовлетворению на сумму в размере фактически причиненного ему ущерба, установленному по данному уголовному делу, в пределах предъявленного подсудимому обвинения, а гражданские иски о возмещении имущественного вреда, предъявленные потерпевшими Потерпевший №4 в размере 2000 рублей, Потерпевший №5 в размере 12000 рублей, Потерпевший №6 в размере 2000 рублей, Потерпевший №7 в размере 72000 рублей, Потерпевший №8 в размере 132000 рублей, Потерпевший №9 в размере 132000 рублей, Потерпевший №11 в размере 52000 рублей, Потерпевший №12 в размере 2000 рублей, Потерпевший №13 в размере 2000 рублей, Потерпевший №16 в размере 2000 рублей, Потерпевший №17 в размере 54000 рублей, Потерпевший №19 в размере 152000 рублей, Потерпевший №20 в размере 152000 рублей, Потерпевший №21 в размере 396000 рублей, Потерпевший №24 в размере 132000 рублей, Потерпевший №2 в размере 396000 рублей, Потерпевший №25 в размере 132000 рублей, Потерпевший №27 в размере 132000 рублей, Потерпевший №3 в размере 2000 рублей, Потерпевший №28 в размере 2000 рублей и Потерпевший №26 в размере 132000 рублей – в полном объеме, в том числе, в пределах заявленных требований, и взысканию с подсудимого в пользу потерпевших, соответственно, поскольку данный вред причинен потерпевшим непосредственно виновными действиями подсудимого.

В тоже время, исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №24, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №28 о компенсации морального вреда, в соответствии с положениями ст. ст. 151, 1064, ч. 2 ст. 1099 ГК РФ, принимая во внимание, что указанными преступными действиями подсудимого были нарушены имущественные права потерпевших, удовлетворению не подлежат, в связи с чем поданные ими иски суд удовлетворяет частично.

При этом, решение Нахимовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с Свидетель №5 в пользу Потерпевший №24 неосновательного обогащения в сумме 672000 рублей, вынесенное в порядке гражданского судопроизводства, на которое ссылается сторона защиты, в силу положений ст. 220 ГПК РФ не является основанием для прекращения производства по иску потерпевшей Потерпевший №24 при рассмотрении данного уголовного дела в отношении ФИО2, в связи с наличием спора между разными сторонами.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №17) в виде лишения свободы на срок два года два месяца;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №28) в виде лишения свободы на срок два года.

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5 и Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок два года один месяц;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок два года три месяца;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №16) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14 и Потерпевший №13) в виде лишения свободы на срок два года один месяц;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №18) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №15) в виде лишения свободы на срок два года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8, Потерпевший №9 и Потерпевший №10) в виде лишения свободы на срок три года один месяц;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок три года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2 и Потерпевший №24) в виде лишения свободы на срок три года два месяца;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №21, Потерпевший №23 и Потерпевший №22) в виде лишения свободы на срок три года два месяца;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №19 и Потерпевший №20) в виде лишения свободы на срок три года;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок три года три месяца;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №25, Потерпевший №26 и Потерпевший №27) в виде лишения свободы на срок три года один месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с учетом наказания, назначенного ФИО2 по апелляционному приговору Севастопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в виде шести лет шести месяцев лишения свободы, окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок семь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с помещением его в ИВС УМВД России по 

<

адрес> и дальнейшим этапированием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания отбытое им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно наказание в виде лишения свободы по апелляционному приговору Севастопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №19, Потерпевший №25, Потерпевший №27, Потерпевший №26 – удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу: Потерпевший №6 – 2000 (две тысячи) рублей; Потерпевший №8 – 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей, Потерпевший №9 – 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей; Потерпевший №12 – 2000 (дветы сячи) рублей; Потерпевший №13 – 2000 (две тысячи) рублей; Потерпевший №16 – 2000 (две тысячи) рублей; Потерпевший №19 – 152000 (сто пятьдесят две тысячи) рублей, Потерпевший №25 – 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей, Потерпевший №27 – 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей; Потерпевший №26 – 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №11, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №24, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №28 – удовлетворить частично. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, в пользу: Потерпевший №1 – 952000 (девятьсот пятьдесят две тысячи) рублей; Потерпевший №4 – 2000 (две тысячи) рублей; Потерпевший №5 – 12000 (двенадцать тысяч) рублей; Потерпевший №7 – 72000 (семьдесят две тысячи) рублей; Потерпевший №11 – 52000 (пятьдесят две тысячи) рублей; Потерпевший №17 – 54000 (пятьдесят четыре тысячи) рублей; Потерпевший №20 – 152000 (сто пятьдесят две тысячи) рублей; Потерпевший №21 – 396000 (триста девяноста шесть тысяч) рублей; Потерпевший №24 – 132000 (сто тридцать две тысячи) рублей; Потерпевший №2 – 396000 (триста девяноста шесть тысяч) рублей; Потерпевший №3 – 2000 (две тысячи) рублей; Потерпевший №28 – 2000 (две тысячи) рублей, в остальной части исков – отказать.

Вещественные доказательства по делу – квитанции, выписки из протоколов и договоры, находящиеся в материалах дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий